BIBLIOGRAPHIE 2001

; Bibliographie 2001 zur Geschichte der Freikirchen

(mit Nachtragen)

Abkiirzungen (nach TRE soweit moglich):

BBKL
CGR
Ch
(EE
DB
DtP{rBl
EvDia
EvTh
FF

HerKorr
JEH
JGKMP

JGNKG

IGPrO
JHKGV
JMS
KANN-OKI
KZG
MDEZW:

MdKI

MGBI

MethH
MJ
MQR
MSEMK

260

Biographisch-Bibliographisches Kirchenlexikon

Conrad Grebel Review

Christsein heute

Church History

Doopsgesinde Bijdragen

Deutsches Pfarrerblatt

Evangelische Diaspora

Evangelische Theologie

Freikirchenforschung, hg. vom Verein zur Forderung der
Erforschung freikirchlicher Geschichte und Theologie an der
Universitat Miinster

Herder Korrespondenz

Journal of Ecclesiastical History

Jahrbuch fiir Geschichte und Kultur der Mennoniten in Pa-
raguay

Jahrbuch der Gesellschaft fiir niedersdchsische Kirchenge-
schichte

Jahrbuch der Geschichte des Protestantismus in Osterreich
Jahrbuch der hessischen kirchengeschichtlichen Vereinigung
Journal of Mennonite Studies

Katholische Nachrichten Agitur: Okumenische Information
Kirchliche Zeitgeschichte

Materialdienst der Evangelischen Zentralstelle fiir Weltan-
schauungsfragen, Stuttgart

Materialdienst des Konfessionskundlichen Instituts des E-
vangelischen Bundes, Arbeitswerk der Evangelischen Kir-
che in Deutschland, Bensheim

Mennonitische Geschichtsblitter, hg. vom Mennonitischen
Geschichtsverein

Methodist History

Mennonitisches Jahrbuch, Krefeld

Mennonite Quarterly Review

Mitteilungen der Studiengemeinschaft in der Evangelisch-
Methodistischen Kirche



BIBLIOGRAPHIE 2001

OR Okumenische Rundschau

PuN Pietismus und Neuzeit

QR Quaterly Review. A Scholarly Journal for Reflection on
Ministry

ThBeitr Theologische Beitrige

ThG Theologisches Gesprich. Freikirchliche Beitrdge zur Theo-
logie, Elstal

ThFPr Theologie fiir die Praxis

SA Souvenance Anabaptiste

UnFr Unitas Fratrum. Zeitschrift fiir Geschichte und Gegenwarts-
fragen der Briidergemeine

Us Una Sancta

WTI Wesleyan Theological Journal

ZThG Zeitschrift fiir Theologie und Gemeinde, Neckarsteinach

A. Bibliographien

15

Bibliographie 2000 zur Geschichte der Freikirchen (mit Nachtrdgen), —
In: FF 11 (2001), S. 295-345

Pietismus-Bibliographie, bearbeitet von Udo Stréiter und Veronika Al-
brecht-Birkner, — In: PuN 27 (2001), S. 301-347

B. Ubergreifende Darstellungen und Sammelwerke

Selbstindige Veroffentlichungen

Dellsperger, Rudolf: Kirchengemeinschaft und Gewissensfreiheit. Stu-
dien zur Kirchen- und Theologiegeschichte der reformierten Schweiz:
Ereignisse, Gestalten, Wirkungen. Basler und Berner Studien zur histo-
rischen und systematischen Theologie, 71. Bern [e.a.]: Peter Lang,
2001. 337 S. [Enthélt u.a. Beitrage zur Herrnhuter Briidergemeine]

Goethe und der Pietismus. Hg. von Hans-Georg Kemper u. Hans
Schneider. Tiibingen: Verlag der Frankeschen Stiftungen im Max-
Niemeyer-Verlag, 2001. VIII + 278 S. [Enthalt Goethes Beziehungen
zur Briidergemeine]

261



10.

LI

12.

262

BIBLIOGRAPHIE 2001

Henkel, Reinhard: Atlas der Kirchen und der anderen Religionsgemein-
schaften in Deutschland — eine Religionsgeographie, Verlag W. Kohl-
hammer, Stuttgart 2001, 299 S.

Lachele, Rainer (Hg.): Das Echo Halles. Kulturelle Wirkungen des
Pietismus. Tiibingen: Bibliotheca Academica, 2001. 385 S. [Enthalt u.a.
Beitrige zur Briidergemeine]

Lexikon der Kirchengeschichte, 2 Bde, Freiburg: Herder Verlag 2001,
800 S.

Mit uns hat der Glaube nicht angefangen. Wie die Freikirchen in Berlin
begonnen haben. Hg. vom Okumenisch-Missionarischen Institut des
Okumenischen Rates Berlin-Brandenburg. Berlin: WDL-Verlag, 2001

Rau, Johannes: Geschichte in Portrits. Ausgewidhlt von Matthias
Schreiber. Holzgerlingen: Hénssler, 2001. (Enthélt u.a.: N. L. von Zin-
zendorf, S. 35-37)

Ro6Bler, Martin: Liedermacher im Gesangbuch. Liedgeschichte in Le-
bensbildern, Stuttgart 2001, 1055 S.

Schicketanz, Peter: Der Pietismus von 1675 bis 1800. Kirchengeschich-
te in Einzeldarstellungen III/1. Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt,
2001. [S. 114-139: Nikolaus Ludwig Graf von Zinzendorf und die Bri-
dergemeine]

Wege zum Heil? Religiése Bekenntnisgemeinschaften in Osterreich:
Selbstdarstellung und theologische Reflexion, hg. v. Johann Hirnsper-
ger, Christian Wessely, Alexander Bernhard, Graz 2001 (= Theologie
im kulturellen Dialog 7)

Am 10. Jinner 1998 trat in Osterreich das ,,Bundesgesetz liber die
Rechtspersonlichkeit von religidsen Bekenntnisgemeinschaften® in
Kraft, eine Art ,kleine Anerkennung®; dieses Buch bringt dazu mehrere
grundsitzliche Beitrige sowie Selbstdarstellungen der ersten neun da-
von betroffenen Gemeinschaften, u.a. die folgenden vier Freikirchen
bzw. freikirchliche Biinde: S. 25-42: Emanuel Wieser/Franz Graf-
Stuhlhofer: Die Baptisten. Zahlreich in der Welt, kaum présent in Os-
terreich: S. 59-67: Raimund Harta: Der Bund Evangelikaler Gemeinden
in Osterreich; S. 69-85: Klaus Winter: Freie Christengemeinde —
Pfingstgemeinde; S. 115-141: Frank M. Hasel: Die Kirche der Sieben-
ten-Tags-Adventisten. Inzwischen erhielten auch die Mennoniten diese
Anerkennung — sie sind in dem Buch jedoch nicht vertreten.



3.

14.

1555,

16.

7.

18.

19,

20.

BIBLIOGRAPHIE 2001

Wellenreuther, Hermann: Ausbildung und Neubildung. Die Geschichte
Nordamerikas vom Ausgang des 17. Jahrhunderts bis zum Ausbruch
der Amerikanischen Revolution 1775. Geschichte Nordamerikas in at-
lantischer Perspektive von den Anfiangen bis zur Gegenwart, 2. Miinster
[e.a.]: LIT Verlag, 2001, VII + 794 S.

Aufsdtze, Artikel

Gouldbourne, Ruth, Myra Blyth und Ruth Bottams: Die Freikirchen in
England und ihre 6kumenischen Beziehungen. — In: OR 50 (2001),
S. 456-474

Hempelmann, Reinhard: Ein alternativer Frommigkeitstyp: die neuen
evangelischen Freikirchen. — In: HerKorr. 54/7 (2000), 362-365.

Henkel, Reinhard: Religiose Minderheiten. — In: Nationalatlas Bundes-
republik Deutschland, Bd. 4: Bevélkerung, hg. v. Institut fiir Lander-
kunde Leipzig, Heidelberg und Berlin: Spektrum Akademischer Verlag
2001, S. 68-71

Henkel, Reinhard: Religionsgemeinschaften als Institutionen der Bin-
nenintegration. Das Beispiel ruBlanddeutscher Aussiedler in Rhein-
hessen. — In: Neue Heimat Deutschland. Aspekte der Zuwanderung,
Akkulturation und emotionalen Bindung, hg. v. Hartmut Heller, , 2001
(Erlanger Forschungen Reihe A — Geisteswissenschaften)

Klueting, Harm: Freikirchen und Calvinismus im 16. und 17. Jahrhun-
dert. — In: FF 11 (2001), S. 16-35

Vof3, Klaus Peter: Und fiihre uns nicht in Versuchung. — In: Das Vater-
unser. Im Anrufen Gottes geeint. Eine dkumenische Auslegung. Hg.
vom Freundes/Freundinnenkreis der Okumenischen Centrale. Frankfurt
(Lembeck-Verlag) 2001, S. 55-62.

Wallmann, Johannes: . Pietismus* — mit Gansefiillchen. — In: Theologi-
sche Rundschau 2001, S. 462-480

263



BIBLIOGRAPHIE 2001

C. Ubergreifende Sachthemen

21

20

23

24.

25,

26.

27

28.

29.

30.

264

Aufsdtze, Artikel

Bloth, Peter C.: Zur theologischen Diakonie-Forschung, — In: Theologi-
sche Rundschau 2001, S. 240-259

Demandt, Johannes: Einheit der Gemeinde, — In: Treffpunkt Bibel
2/2001, Oncken-Verlag, Kassel 2001, S. 33

Demandt, Johannes: Die Bibel — Gottes freundliche Einladung zur
Wahrnehmung seiner Wirklichkeit. Anmerkungen zur theologischen
Hermeneutik, — In: ThG 2001/2, Oncken-Verlag, Kassel 2001, S. 39-52

Demandt, Johannes: Die Predigt — menschliche Rede und Gottes Re-
den? — In: Von der Gegenwart des Heiligen Geistes. Theologische Im-
pulse, Bd. 3. Hg. v. W.Haubeck u.a., Witten 2001, S. 41-66

Demandt, Johannes: Der Mensch in Beziehungen: Individualitat — Indi-
vidualismus — Gemeinschaft, — In: Mensch sein — Mensch werden. As-
pekte christlicher Anthropologie. Theologische Impulse, Bd.4. Hg. v.
W. Haubeck u.a., Witten 2001, S. 71-94

Demandt, Johannes: Johannes Daniel Falks Begegnungen mit Frau von
Kriidener und ihr Gesprich liber Goethe. — In: Frommigkeit unter den
Bedingungen der Neuzeit. Festschrift fiir G. A. Benrath zum 70. Ge-
burtstag. Hg. von R. Braun und W.-F. Schiufele. Darmstadt/Kassel und
Karlsruhe 2001, S. 225-236

Holthaus, Stephan: ,,Unser Herr kommt!“ Endzeitkonzepte in den Frei-
kirchen des 19. Jahrhunderts. — In: FF 11 (2001), S. 100 -119

Klaiber, Walter: ,,Einen frohlichen Geber hat Gott lieb*. Uberlegungen
zum Thema kirchliche Finanzen. — In: EvTh 2001, S. 49-56

Klaiber, Walter: Gestaltung und Kritik. Zum Verhéltnis von Protestan-
tismus und Kultur. Ein Diskussionsbeitrag. — In: DtPfrB1 2001, S. 7-13

Lohmann, Friedrich; Was bedeutet ,,weltanschauliche Neutralitat*? Zur
Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts tiber die Verfassungsbe-
schwerde der Zeugen Jehovas. — In: DtPfrBl1 2001, S. 177-180



BIBLIOGRAPHIE 2001

D. Einzelne Freikirchen

Evangelisch-Altreformierte Kirche

L.

PR

35.

34.

35.

Aufsdtze, Artikel

Beuker, Gerrit Jan: Kurzbiographie Fritz Ekelhoff 1898-1973. — In:
Studiengesellschaft fiir Emslédndische Regionalgeschichte (Hg.), Ems-
landische Geschichte 9, Haseliinne 2001, S. 209-215

Ekelhoff war bedeutender Kommunalpolitiker in der Grafschaft Bent-
heim und Jugendleiter in der Ev.-altreformierten Kirche.

Beuker, Gerrit Jan: Statistiken und Zahlen. Jahrbuch Gereformeerde
Kerken in Nederland. — In: Der Grenzbote, Organ fiir die Evangelisch-
altreformierte Kirche in Niedersachsen, 111. Jg (2001), Nr. 14, 3569.
Folge, S. 108

Statistische Ubersicht Evangelisch-altreformierte Kirche, Evangelisch-
reformierte Kirche und Gereformeerde (altreformierte) Kirchen der
Niederlande iiber 1999/2000.

Beuker, Gerrit Jan: Unter einem Dach? Hermann Schaefer sieht Mog-
lichkeiten. — In: Der Grenzbote (wie Nr. 31), 2001, S. 158

Modell einer méglichen kiinftigen Verbindung zwischen Evangelisch-
reformierter und Evangelisch-altreformierter Kirche. Pastor D. Her-
mann Schaefer ist Generalsekretir des Reformierten Bundes in
Deutschland.

Koch, Karl: Kolthoff-Gespréachsparter Karl Leisner erhélt Gedenkstitte
in Kleve. — In: Der Grenzbote (wie Nr. 31), 2001, S. 61

Karl Leisner (1915-1945) wurde im KZ Dachau zum Priester geweiht
und 1996 selig gesprochen. Er war in seiner Zeit im Arbeitsdienst Ge-
spriachspartner des altreformierten Pastors von Veldhausen, Egbert
Kolthoff (1870-1954).

Wiarda, Diddo: Freikirche — Landeskirche. Reformierte und Altrefor-
mierte im Gesprich. — In: Der Grenzbote (wie Nr. 31), 2001, S. 2
Wiarda, jahrelang Vorsitzender im Coetus der reformierten ostfriesi-
schen Prediger und Mitglied im Gemeinsamen Ausschuss der Evange-
lisch-reformierten und Evangelisch-altreformierten Kirche von 1988 bis
2001 berichtet iiber den Fortgang der Gesprache zwischen diesen Kir-
chen.

265



BIBLIOGRAPHIE 2001

Evangelische Briider-Unitiit

36.

s

38.

39,

40.

266

Bibliographien

Peucker, Paul: Bibliographische Ubersicht der Neuerscheinungen iiber
die Briidergemeine. — In: UnFr 48, Herrnhut 2001, S. 115-139

Selbstindige Veroffentlichungen

Blanitzky, Wenzeslaus: Geschichte der in Schlesien etablirten HuBiten.
Konigsberg 1763, hg. von Ditmar Kiihne, kommentiert von Edita Ste-
rik, Kulmbach: [Selbstverlag] 2001, 329 S.

Daniel, Thilo: Nikolaus Ludwig von Zinzendorfs Beteiligung an den in-
nerprotestantischen Einigungsbestrebungen des frithen 18. Jahrhun-
derts. Biographie und Theologie 1716—-1723. Edition Wissenschaft:
Reihe Theologie, 24. [Mikrofiche-Ausg.] Marburg: Tectum, 2000.
(Dissertation Marburg 1999)

Hamilton, J. Taylor und Kenneth G. Hamilton: Die Emeuerte Unitas
Fratrum 1722-1957. Geschichte der Herrnhuter Briidergemeine, Bd. 1:
1722-1857. Ubs. von Joachim Haarmann. 0.0.: Herrnhuter Verlag,
2001. VIII + 378 S.

Herrnhut im 19. und 20. Jahrhundert. Drei Schriften von Wilhelm Bet-
termann, Gerhard Reichel und Otto Uttendérfer. Mit Einfiihrungen von
Alexander Bitzel und Matthias Meyer. Nikolaus Ludwig von Zinzen-
dorf. Materialien und Dokumente. Reihe 2. Leben und Werk in Quellen
und Darstellungen. Bd. XXIX. Hg. von Erich Beyreuther, Matthias
Meyer und Peter Zimmerling. Hildesheim [u.a.]: Olms, 2001. XXI +
249 XVII + 240, XXX VIII + 428 S.

Die Zeitangabe im Titel ist irrefiihrend. Bd. 1 enthilt: Alexander Bitzel,
Wilhelm Bettermann und seine Studie iiber Theologie und Sprache bei
Zinzendorf. Eine Einfiihrung®; Wilhelm Bettermann, Theologie und
Sprache bei Zinzendorf. Fotomech. Nachdr. Gotha 1935; Alexander
Bitzel, Gerhard Reichel und sein Buch iiber die Anfinge Herrnhuts. Ei-
ne Einfilhrung; Gerhard Reichel, Die Anfinge Herrnhuts. Ein Buch
vom Werden der Briidergemeine, Fotomech. Nachdr. Herrnhut 1922.
Bd. 2 enthalt: Matthias Meyer, Otto Uttendérfers Lebensarbeit und sein
Spatwerk ,.Zinzendorf und die Mystik*. Eine Einfithrung mit umfas-
sender Bibliographie; Otto Uttendorfer, Zinzendorf und die Mystik. Fo-
tomech. Nachdr., Berlin 0.J.



41.

42.

43,

44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

Sls

BIBLIOGRAPHIE 2001

Hermbhuter Architektur am Rhein und an der Wolga. [Begleitbuch zur
Ausstellung im Kreismuseum Neuwied]. Hg. von Reinhard Lahr und
Bernd Willscheid. [Neuwied: Kreismuseum], 2001, 134 S.

Jung, Martin H.: Erdmuthe Dorothea von Zinzendorf (1700-1756). Ihr
Beitrag zum Aufbau der Briidergemeinen und ihre Beziehungen zum
Pietismus in Hessen. — In: Jahrbuch der Hessischen Kirchengeschichtli-
chen Vereinigung 52 (2001), S. 3-23

KeBler, Werner: Dankbarer Riickblick II. Aus der Geschichte der Ev.
Briidergemeine Gnadau und des Ortes Gnadau 1867 bis 1967, Gnadau:
Ev. Briidergemeine, 2001, 48 S. [nach einem Ms. aus 1966]

Kiicherer, Karl: Die Herrnhuter in Barby 1749-1809, Gnadau: Ev.
Briidergemeine, 2001. [nach einem Ms. von 1933]

Menzel, Gerd: Herrnhut zur Zinzendorfzeit. Ortsentstehung — Ortsent-
wicklung — Ortsherrschaft, Herrnhut 2001, 16 S.

Passon, Alfred: Kronika Pawlowiczek z dziejéw parafii [Die Chronik
von Pawlowitzke]. Hg. von Helena Karczynska. Opole: Uniwersytet,
2001. 111 S + Fotos. [Zweisprachig: Polnisch und Deutsch]. [= Chro-
nik von Gnadenfeld]

Schlimm, Henning: Die Geschichte Montmirails und des Instituts
Montmirail der Briidergemeine. Vergangenheit, Gegenwart und Zu-

kunft. — In: UnFr 48 (2001), S. 23-46

Schott, Daniel: Zum theologischen Gebetsverstandnis des Grafen Niko-
laus Ludwig von Zinzendorf. Unverdff. Thesis Licentiaat Godgeleerd-
heid. Heverlee-Leuven: Ev. Theol. Faculteit, 2001, 140 S.

600 Jahre Ebersdorf. Festschrift zur ersten urkundlichen Erwéhnung im
Jahre 1401, Ebersdorf, Thiiringen: Gemeinde-Verwaltung, 2001, 68 S.

Seidel, J. Jirgen: Die Anfange des Pietismus in Graubiinden. Ziirich:
Chronos Verlag, 2001, 576 S. [Zahlreiche Verweise auf die Herrnhuter]

Aufsdize, Artikel

Daniel, Thilo: Fasch und Zinzendorf — Bemerkungen zur Geschichte
eines Briefwechsels. — In: Das Wirken des Anhalt-Zerbster Hofkapell-
meisters Johann Friedrich Fasch (1688-1758) fiir auswértige Hofkap-

267



52

93

54.

55.

56.

Sl

58.

59.

60.

61.

268

BIBLIOGRAPHIE 2001

pelen. Hg. von der Internationalen Fasch-Gesellschaft Zerbst. Dessau:
Anhalt-Edition, 2001, S. 74-84.

Daniel, Thilo: Johann Michael von Loéns Auseinandersetzung mit Ni-
kolaus Ludwig von Zinzendorf und der Briidergemeine. — In: Goethe
(wie Nr. 4), S. 25-43.

Decker, Klaus-Peter: ,Gemeine des Lammes’ oder ,Staat im Staate’?
Der Herrnhaag als politisches Modell und sein Ende 1747-1750. — In:
JHKGV 52 (2001), S. 25-51

Gill, Theodor: Briidergemeine im Sozialismus. Erfahrungen aus 40
Jahren. — In: UnFr 48 (2001), S. 70-80

Hamoen, Von Zinzendorf en Nederland. — In: De Hoeksteen.
Tijdschrift voor Vaderlandse Kerkgeschiedenis 30 (2001), S. 3-15. [ii-
ber Heerendijk].

Grutschnig-Kieser, Konstanze: ,,Weil ich Jesu Schéflein bin“. Zur Ge-
schichte eines Liedes aus der Herrnhuter Briidergemeine. — In: Das Mo-
tiv des Guten Hirten in Theologie, Literatur und Musik. Hg. von Mi-
chael Fischer u. Diana Rothaug. Mainzer Forschungen zu Drama und
Theater 5. Tiibingen: A. Francke, 2001, S. 181-196

Kupfer, Friedel-Wulf: Die Anfinge der Briidergemeine in Neuwied
1750-1756. — In: Heimat-Jahrbuch des Landkreises Neuwied (2001),
S. 151-154

Meyer, Dietrich: Kirche und Geist bei Zinzendorf. — In: Rezeption und
Reform. Festschrift fiir Hans Schneider zu seinem 60. Geburtstag. Hg.
von Wolfgang Breul-Kunkel u. Lothar Vogel. Quellen und Studien zur
hessischen Kirchengeschichte, 5. Darmstadt — Kassel: Hessische Kir-
chengeschichtliche Vereinigung, 2001, S. 295-308

Paul, Roland: Der Kaiserslauterer Auswanderer Christoph Gideon Myr-
tetus (1721-1799) als Herrnhuter in Pennsylvanien. — In: Mitteilungen
zur Wanderungsgeschichte der Pfilzer 49 (2001), S. 583-585

Peucker, Paul: Die Diaspora der Herrnhuter Briidergemeine in Frank-
furt am Main im 18. Jahrhundert. — In: Goethe (wie Nr. 4), 13-23

Peucker, Paul: Was geschah mit Zinzendorfs ,,Griinen Biichern“? Ein
Fund in den Bestéinden des Unititsarchivs. — In: Rezeption und Reform.
Festschrift fiir Hans Schneider zu seinem 60. Geburtstag. Hg. von



62.

63.

64.

65

66.

67.

68.

69.

70.

i

BIBLIOGRAPHIE 2001

Wolfgang Breul-Kunkel u. Lothar Vogel. Quellen und Studien zur hes-
sischen Kirchengeschichte, 5. Darmstadt B Kassel: Hessische Kirchen-
geschichtliche Vereinigung, 2001, S. 309-321

Reiter, Lutz-Wolfram: Das griine Reich der Herrnhuter. — In: Léchele
(wie Nr. 5), S. 31-57. [Uber die Gartenanlagen in den herrnhutischen
Siedlungen]

Stammler, Albrecht: Die Briidergemeine in Deutschland im Umfeld der
politischen Krise von 1848. — In: UnFr 48 (2001), S. 47-69

Sterik, Edita: Mahrische Briider, bohmische Briider und die Briiderge-
meine. — In: UnFr 48 (2001), S. 106-114

Vogt, Peter: Briidergemeine — das theologische Programm eines Na-
mens. — In: UnFr 48 (2001), S. 81-105

Vogt, Peter: Liturgisch Leben: Spiritualitit in der Herrnhuter Briiderge-
meine. — In: MdKI 52 (2001), S. 69-73

Wallmann, Johannes: Separatisten, Pietisten, Herrnhuter? Goethe und
der kirchliche Pietismus in Frankfurt am Main. — In: Rezeption und Re-
form (wie Nr. 58), S. 379-398.

Wehrend, Anja: Kantatenkompositionen als musikalische Ausdrucks-
form der ,praxis pietatis“ in der Herrnhuter Briidergemeine
(1739-1760). — In: Lachele (wie Nr. 5), S. 171-190

Wehrend, Anja: Uber die Pflege vokal-instrumentaler Figuralmusik in
der Herrnhuter Briidergemeine von 1727 bis 1760. — In: Musikkonzepte
— Konzepte der Musikwissenschaft. Bericht {iber den Internationalen
Kongress der Gesellschaft fiir Musikforschung Halle (Saale) 1998. Hg.
von Kathrin Eberl u. Wolfgang Ruf. Kassel [e.a.]: Bérenreiter, 2000.
Bd. I, 248-262. [Mit Notenbeilage: Wie macht ein Kreuzluftvogelein,
von Johann Daniel Grimm]

Weigelt, Horst: Geschichte des Pietismus in Bayern. Anfinge — Ent-
wicklung — Bedeutung (Arbeiten zur Geschichte des Pietismus, 40).
Géttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 2001, S. 257-302: Zinzendorf und
die Herrnhuter Briidergemeine.

Welschen, Johannes: Zinzendorf in Berlin. Die Entstehung der Briider-
gemeine als Freikirche. — In: Mit uns (wie Nr. 8), S. 83-90.

269



BIBLIOGRAPHIE 2001

Evangelisch Freikirchliche Gemeinden (Baptisten)

72,

73.

74.

7S

76.

ik

78.

i b

80.

81.

270

Selbstdndige Veroffentlichungen

Baptisten in Erlangen. 50 Jahre Evangelisch-Freikirchliche Gemeinde
Erlangen 1951-2001, Erlangen 2001, 70 S.

Ebert, Ingrid: Hammer, Kreuz und Schreibmaschine. Aus dem Tage-
buch einer gelernten DDR-Biirgerin, Wuppertal/Kassel 2001, 304 S.

75 Jahre Baptisten in Fredersdorf 1926-2001. Eine Festschrift. Berlin
2001, 98 S.

75 Jahre Evangelisch-Freikirchliche Gemeinde Gladbeck — eine kleine
Gemeindegeschichte, Gladbeck 2001, 100 S.

Graf-Stuhlhofer, Franz: Offentliche Kritik am Nationalsozialismus im
Grofldeutschen Reich. Leben und Weltanschauung des Wiener Baptis-
tenpastors Arnold Kdster (1896—1960), Neukirchen-VIuyn 2001, 280 S.

Johnson, Samuel Désiré: Ziele und Praxis der Mission in Kamerun. Hi-
storische Aspekte der Tatigkeit der Baptist Missionary Society, Basler
Mission und der Missionsgesellschaft der Deutschen Baptisten 1841
1898. Magisterschrift der Missionsakademie der Ev.-Theol- Fakultt
der Universitdt Hamburg 2000

Kapteina, Detlev: Afrikanische evangelikale Theologie. Pladoyer fiir
das ganze Evangelium im Kontext Afrikas. Diss. Niirnberg 2001, 335 S.
Der Verfasser war Afrika-Referent der Européisch Baptistischen Missi-
onsgesellschaft.

50 Jahre Evangelisch-Freikirchliche Gemeinde Lohne. — In: Die Wei-
che. Sonderausgabe Juni. Léhne 2001, 12 S.

25 Jahre Technisches Zentrum Maroua. Hg. v. Gemeindejugendwerk
des Bundes Evangelisch-Freikirchlicher Gemeinden, Elstal 2001, 44 S.
Geschichte eines beruflichen Ausbildungszentrums, das seit 1976 in
Kooperation zwischen dem Jugendwerk der deutschen Baptisten und
dem Kameruner Baptistenbund in Maroua betrieben wird.

Aufsdtze, Artikel

Athmann, Peter-Johannes: Die Baptisten und das Abendmahl.- In: US
2001, Nr. 4, S. 298-307




82.

83.

84.

85.

85a

86.

87.

88.

89.

90.

9l

BIBLIOGRAPHIE 2001

Balders, Giinter: Unsere ,,Gemeindelieder* werden neu bearbeitet. - In:
Blickpunkt Gemeinde 2001, Nr. 3, S. 16f

Brandt, Edwin: Gemeinde leiten. Erfahrungen unserer Geschichte und
Perspektiven fiir unseren Weg. — In: Gemeindebote. Monatsschrift des
Bundes der Baptistengemeinden in der Schweiz. 2001, Nr. 11, S. 4-7

Fleischer, Roland: Fleischer, Johannes. — In: BBKL, Bd. 19 (2001), Sp.
410-416

Fleischer, Roland: Richter, Moses. — In: BBKL, Bd. 19 (2001), Sp.
641-647

Geldbach, Erich: Von Gandhi zu Martin Luther King. Ein vergessenes
Kapitel transkontinentaler baptistischer Geschichte, in: ZThG 6, 2001,
60-101.

Giebel, Astrid: ,,Jeder Christ ein Diakon* — Die Erneuerung des Diako-
nats im Bund Evangelisch-Freikirchlicher Gemeinden.- In: ThG 2001,
Beiheft 3, S. 57-66

Nimmt Bezug auf Vordenker und Vorlaufer des Diakonats im BEFG.
Im Anhang: ,,Biblisch-theologische Leitlinien* und ,,Handreichung® fir
das Diakonat.

Graf -Stuhlhofer, Franz: ,,Ich habe nicht geschwirmt!““ — In: dran 2001,
Nri 1, S.40f

Der Baptistenpastor Arnold Kdster in Wien als Kritiker der Nationalso-
zialismus.

Graf-Stuhlhofer, Franz: Koster, Arnold. — In: BBKL, Bd. 19 (2001), Sp.
815-821

Graf-Stuhlhofer, Franz: Offentliche Kritik am Nationalsozialismus im
GroBdeutschen Reich. — In: Kirchliche Zeitgeschichte 2001, Heft 2,
S. 557-564

Uber den Baptistenpastor Arnold Késter in Wien.

Grofimann, Siegfried: Einheit auf direktem Weg. — In: Blickpunkt Ge-
meinde 2001, Nr. 1, S. 17-20

Heinze, André: Der Bund sind wir! Neutestamentliche Beobachtungen
liber das Fiir- und Miteinander von Gemeinden in einem Gemeinde-
bund. — In: ThG 2001, Beiheft 2, S. 40-62

271



92,

03,

94.

95,

96.

O

98.

99

100.

101,

102.

103.

D

BIBLIOGRAPHIE 2001

Jelten, Hero: Der frithe Baptismus in Ostfriesland bis zum Anschluf3 an
Preuflen (1867). — In: FF 11 (2001), S. 51-67

Liitz, Dietmar: Welche theologische Begriindung hat ein Bund selb-
stAndiger Ortsgemeinden aus der Sicht der 6kumenischen Bewegung? —
In: ThG 2001, Beiheft 2, S. 63-68

Mallau, Hans-Harald: Das Theologiestudium im BEFG und seine ,,aka-
demische Anerkennung®. — In: ZThG 6 (2001), S. 9-18

Pohl, Adolf: Die ,seltsame Mischung®. Eine Wortmeldung zum Auf-
satz von Andrea Striibind tiber das Diakoniewerk Tabea im ,,Dritten
Reich®. — In: ZThG 6 (2001), S. 183-196

Rosler, Klaus: Die 68er in unserem Bund. — In: Die Gemeinde 2001,
Nr. 9, S. 36-38

Stiegler, Stefan: Gemeindebund und Gottesbund. Alttestamentliche
Anmerkungen zur Debatte um die Ekklesiologie eines freikirchlichen
Gemeindebundes. — In: ThG 2001, Heft 3, S. 91-100

Striibind, Andrea: Erinnerte Zukunft. Perspektiven fiir evangelisch-
freikirchliche Gemeinden.— In: ZThG 6 (2001), S. 19-27

Striibind, Kim: Baptistische Nebelschwaden. Die schwierige Suche
nach einem Selbstverstindnis fir den BEFG in Deutschland. — In:
ZThG 6 (2001), S. 28-39

Swarat, Uwe: Eine neue Form der Zusammenarbeit zwischen der Leu-

enberger Kirchengemeinschaft und den Baptisten in Europa. — In: ThG
2001, Heft 4, S. 127-144

Swarat, Uwe: Der Gemeindebund: Eine unentbehrliche Gestalt des
Leibes Christi. — In: Die Gemeinde 2001, Nr. 5, S. 50 f.

Swarat, Uwe: Der Gemeindebund — mehr als ein Zweckverband? — In:
ThG 2001, Beiheft 2, S. 3-32
Darstellung auf der Grundlage baptistischer Bekenntnisschriften.

Woggon, Frank: Der weite Weg der Baptisten nach Berlin. — In: Mit
uns (wie Nr. 8), S. 91-97



BIBLIOGRAPHIE 2001

Evangelisch-Methodistische Kirche

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

1Ll

Bibliographien

Field, Clive D.: Bibliography of Methodist Historical Literature 2001.
Supplement to the Proceedings of the Wesley Historical Society, May
2002. Enthalt 228 Titel, liberwiegend in GroBbritannien und den USA
verlegt.

Voigt, Karl Heinz: Bibliographie: Methodistica bis Dez. 2000. — In:
MSEMK 22/1 (2001), 28-33.

Voigt, Karl Heinz: Ubersicht iiber sémtliche Beitrige im Biographisch-
Bibliographischen Kirchenlexikon (BBKL), die von ihm verfasst sind.
—In: MSEMK, 22/2 (2001), 46-51.

Selbstindige Veroffentlichungen

Burkhardt, Friedemann: Wie Wasser in der Wiiste. Geistlich wachsen
mit den Lebensregeln John Wesleys, Stuttgart 2001.

Handschin, Hanni (Hg.): Geschichte des Frauendienstes in den Lindern
der Zentralkonferenz von Mittel- und Siideuropa (Bulgarien, Frank-
reich, Jugoslawien, Makedonien, Osterreich, Polen, Schweiz, Slowakei,
Ungarn), Privatdruck, 2001.

Hammer, Paul Ernst: Baronin Amelie von Langenau, Wien 2001.
Baronin von Langenau wurde als Mitglied der methodistischen Kirche
in Wien wichtig fiir das Diakoniewerk Martha-Maria (Niirnberg), flr
die Vereinigung der Wesleyansichen Methodisten-gemeinschaft mit der
Bischéflichen Methodistenkirche (1897) sowie flir die Christliche Post-
vereinigung in Deutschland.

Hirtner, Achim/ Eschmann, Holger: Predigen lernen. Ein Lehrbuch fiir
die Praxis. Mit Beitrdgen von Rolf Heue und Reinhold Lindner, Stutt-
gart 2001, 218 S.

Die Praktischen Theologen des Theologischen Seminars Reutlingen le-
gen ein Praxisbuch als Lehrbuch fiir Prediger, Laienprediger und Pre-
digthérer vor.

Jenett, Ulrike: Niichterne Liebe. Theodor Schifer, ein lutherischer Dia-
koniker im Deutschen Kaiserreich, Hannover 2001, 400 S.

273



142,

113

114.

Ll5:

274

BIBLIOGRAPHIE 2001

Die Studie iiber den konfessionellen Lutheraner enthélt ein Kapitel:
,.Methodismus als Chiffre fiir verfehlte innere Mission®, S. 337-345.

Railton, Nicholas M.: No North Sea. The Anglo-German Evangelical
Network in the Middle of the Nineteenth Century, Koln 1999, 286 S.,
mit Personen-Index.

Railton beschreibt die englisch-kontinentalen Beziehungen im Zusam-
menhang der Genfer Erweckung, der Griinung der Evangelischen Alli-
anz in London 1846, den Beziehungen im Bereich der Inneren Mission,
die Verbindung verschiedener Missionsgesellschaften, die Berliner Al-
lianz-Konferenz (Evangelischer Bund) 1857 und die Kontakte in der
Judenmission. Es ist ein grundlegendes Buch, das die Vielfalt deutsch-
britischer Beziehungen im 19. Jahrhundert aufzeigt.

Railton, Nicholas M.: Transnational Evangelicalism. The Case of Fried-
rich Bialloblotzky (1799-1869). AGP Bd. 41, Goéttingen 2002, 263 S.,
mit Personenregister.

Dieses in englischer Sprache erschienene Buch wurde in MSEMK 22
Jg. (2001), S. 40-45 in Form eines Forschungsberichtes vom Autor dar-
gestellt.

Renders, Helmut: Einen andern Himmel erbitten wir nicht. Urchristli-
che Agapen und methodistische Liebesfeste, Stuttgart 2001, 146 S.
(emk studien 4)

Ausgehend von neutestamentlichen Texten beschreibt der Autor die
Entwicklung der Agapen in der ,katholischen® Zeit, dann bei Mennoni-
ten, Taufern und spiteren Briidergemeinden, die Liebesmahle der
Herrnhuter und kommt schliefilich zum methodistischen ,,Liebesfest in
England und Amerika, ehe er deutschsprachige Lénder und européische
Entwicklungen darlegt. Danach werden pastoral-theologische Aspekte
diskutiert und verschiedene liturgische Beispiele aus dem Weltmetho-
dismus vorgestellt.

Rigl, Thomas: Die Gnade wirken lassen. Methodistische Soteriologie
im 6kumenischen Dialog, Paderborn 2001, 194 S.

Der katholische Theologe Thomas Rigl erhebt die Theologie John Wes-
leys, verfolgt deren Rezeption innerhalb des Weltmethodismus in Ver-
bindung mit methodistischen Theologen in Grof3britannien, den USA,
Latein-Amerika und als deutsche Vertreter W. Klaiber/M. Marquardt
und fragt, in wie weit die wesleyanische Tradition im Blick auf das
Verstiandnis des Heils auf die verschiedenen innerprotestantischen Dia-



116.

117.

118.

119.

120.

1240

122,

s

124.

BIBLIOGRAPHIE 2001

loge und die offiziellen Gespriache mit der rémisch-katholischen durch-
gehalten wurden.

Wesley, Charles: The sermons of Charles Wesley. Eine kritische Editi-
on mit einer Einleitung und Anmerkungen, hg. v. Kenneth G. C. New-
port, Oxford 2001, 407 S.

Charles Wesley ist Verfasser vieler Lieder, die die methodistische
Theologie des Heils und das Gliick der Erlosung besingen. In Deutsch-
land finden sie sich in Gesangbiichern der methodistischen Kirchen, der
Heilsarmee, der Siebentagsadventisten, u.a..

Aufsdtze, Artikel

Aquilante, Sergion: Die methodistischen Kirchen Italiens und ihr Ver-
héltnis zur Gesellschaft. — In: KZG 13/2 (2000), S. 415-428

Bolleter, Heinrich: The United Methodist Church in Eastern Europe:
Challanges for Ministry. — In: QR, 2001

Bolleter, Heinrich: Strategien gegen Rassismus und Xenophobie. Die
politische Verantwortung der Kirchen und gemeinsame Strategien fiir
das Zeugnis angesichts Rassismus und Xenophobie. — In: Amt und
Gemeinde, 51/6 (2000), S. 122-125

Bolleter, Heinrich: Mission gemeinsam verstehen und gemeinsam le-
ben. — In: (K)ein Kochbuch, 2000, S. 212-216

Borgen, Ole, E.: John Wesley and early Swedish pietism. Carl Magnus
Wrangel and John Hinrici Liden. — In: MethH. 38/1 (2000), S. 82-103

Burkhardt, Friedemann: Christoph Gottlob Miiller. Die Geschichte,
Frommigkeit und Gestalt seines wesleyanischen Gemeinschaftsbundes
und die Anfinge des Methodismus in Deutschland. Forschungsbericht.
—In: MSEMK, 22/1 (2001), S. 33-39

Carwardine, Richard: Methodists, politics, and the coming of the
American Civil War. — In: ChH 69. (2000) 3, S. 578-609.

Daniel, W. Harrison: The young John Wesley as cross-cultural
whitness. Investigations in Wesley's american mission experience and
implications for today’s mission. — In: Miss. 28/4 (2000), S. 443-457.

275



125,

126.
128.

129

130.

131

132,

4

134,
185,
136.

137

276

BIBLIOGRAPHIE 2001

Eschmann, Holger: ,,Fiir Zweifler und andere gute Christen”. Die Tho-
masmesse als postmoderner Gottesdienst. Ein Erfahrungsbericht. — In:
ThEPr. 27/1 (2001), S. 3-10

Gebauer, Roland: Die Einzigartigkeit Jesu im Kontext hellenistischer
Religionen. — In: ThEPr 27/2 (2001), S. 74-90

Handt, Hartmut: Ernst Gebhardt und das Heilslied — einige Beobach-
tungen. — In: MSEMK, 22/1 (2001), S. 12-18

Hirtel, Armin: Die Installierung einer eigenstédndigen Zentralkonferenz
der United Methodist Church in der ehemaligen DDR. — In: MSEMK,
22. Jg./1 (2001), S. 19-28

Daniel, W. Harrison: To strenghten the ties that bind. Bishop John L.
Nuelsen and the German-American connectionalism in the Methodist
Episcopal Church mission in Europe, 1912-1940. — In: MethH, 38/3
(2000), S. 160-175

Daniel, W. Harrison: Wilhelm Nast (1807-1899): founder of German-
speaking Methodism in America and architect of the Methodist
Episcopal Church mission in Europe. — In: MethH. 39/3 (2001), S. 154-
166

Klaiber, Walter: Das Herz der Kirche schlagen lassen. Interview von
Karl Heinz Voigt zum Stand des katholisch-methodistischen Dialogs. —
In: ThFPr 27 (2001), S. 91-96

Klaiber, Walter: ,,Einen fréhlichen Geber hat Gott lieb*. Freikirchliche
Uberlegungen zum Thema kirchliche Finanzen. — In: EvTh 61 (2001),
S. 49-56

Klaiber, Walter: Freikirche: Kirche der Zukunft? In: OR 50/4 (2001),
S. 442-455.

Klaiber, Walter: Gestaltung und Kritik. Zum Thema von Protestantis-
mus und Kultur. Ein Diskussionsbeitrag. — In: DtPfrBI 2000/2, S. 59-62

Klaiber, Walter: Gemeinsam gesandt. Okumene in der Perspektive des
gemeinsamen Zeugnisses. — In: US 56/3 (2001), S. 208-219

Krummel, John W.: Missiological tool making in Japan. — In: Miss.
27/1 (1999), S. 89-93



138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

BIBLIOGRAPHIE 2001

Lauber, Rosemarie: Ernst Gebhardt — Dichter, Sanger und Verkiindiger.
— In: MSEMK, 22/1 (2001), S. 2-12

Lester, Ruth: Reconsidering the emergence of the Second Great
Awakening and camp meetings among early methodists. — In: Worship,
75/4 (2001), S. 334-355

Lichtenberger, Hermann: Predigt zur Er6ffnung des Studienjahres am
Theol. Seminar der EmK 2001/2002 iber 5. Mose 4,9f. — In: ThFPr
27/2 (2001), S. 97-102

Lowery, Kevin T.: A fork in the Wesleyan roaod. Phoebe Palmer and
the appropriation of the Christian perfection. — In: WTI, 36/2 (2001), S.
187-222

Maddox, Randy L.: Prelude to a dialogue, a response to Kenneth
Collins. — In: WTJ, 35/1 (2000), S. 87-98

Nausner, Helmut: Die ,,Option fiir die Armen® als kirchlicher Auftrag:
ein Zwischenruf aus der Perspektive der Methodistischen Kirche Oster-
reichs. — In: Gott oder Mammon, 2001, S. 203-206

Nausner, Helmut: Das Wesley-Siegel auf dem Einband der ,,EmK Ge-
schichte®. — In: MSEMK, 22/2 (2001), S. 5-7

Nausner, Helmut: Die Kirchen in Osterreich und die Konferenz fiir
Sicherheit und Zusammenarbeit in Europa (KSZE). — In: Hans Jirgen
Luibl u.a. (Hr.), Unterwegs nach Europa. Perspektiven evangelischer
Kirchen, Frankfurt/M., 2001, S. 312-320

Nausner, Michael: Swedish Methodists in America and their quest for
identity. An identity-struggle as mirrored by the magazine ,,Sdnde-
budet” in the 1860s. — In: MethH 39/1 (2000), S. 4-14

Plant, Stephen: Die britischen Methodisten und Europa — eine unvoll-
endete Geschichte. — In: Hans Jiirgen Luibl u.a. (Hg.), Unterwegs nach
Europa. Perspektiven evangelischer Kirchen, Frankfurt/M., 2001, S.
219-225

Raedel, Christoph: Zur Rezeption August Tholucks im deutsch-
amerikanischen bischoflichen Methodismus des 19. Jahrhunderts. — In:
PuN Bd. 27 (2001), S. 185-199

2949



149,

150.

151

152

153.

154.

155

156.

157.

158.

IS10E

160.

161.

162.

278

BIBLIOGRAPHIE 2001

Raedel, Christoph: Die Auseinandersetzung mit Wesen und Wirken des
Spiritismus im deutschsprachigen Methodismus des 19. Jahrhunderts. —
In: Michael Bergunder (Hg.), Religiéser Pluralismus und das
Christentum. Festgabe fiir Helmut Obst zum 60. Geburtstag, Géttingen
2001, S. 55-73

Railton, Nicholas M.: German Free Churches and the Nazi Regime. —
In: JEH. Vol. 49/1 (1998), S. 85-139.

Railton, Nicholas M.: Bialloblotzky in London: Erlebnisse eines hanno-
verschen Pfarrers 1831-48. — In: JGNKG, Bd. 98 (2000), S. 285-311.

Railton, Nicholas M.: Christoph Heinrich Friedrich Bialloblotzkiy —
methodistischer Missionar in Griechenland und Agypten. Forschungs-
bericht. — In: MSEMK, 22/2 (2001), S. 40-45.

Renders, Helmut: Rudolf und Antonia Brenneiser. Deutschsprachige
Missionsarbeit der Brasilianischen Methodistenkirche im Bundesstaat
Sao Paulo (1927-1943). — In: MSEMK, 22/2 (2001), S. 8-27.

Schell, Edwin: Methodist travelling preachers in America 1773-1799. —
In: MethH 38/4. (2000) 307-351.

Stahl, Reiner: Die Erneuerung zu einem Leben aus Gott aus evange-
lisch-methodistischer Sicht. — In: US 55/3 (2000), S. 219-221

Thomas, Howe: John Wesley: conception of ,.connection” and
theological pluralism. — In: WTJ 36/2 (2001), S. 88-104

Voigt, Karl Heinz: Garber, Paul N.: In: BBKL, Bd. 18, 2001, Sp. 497-
500

Voigt, Karl Heinz: Golder, Christian. — In: BBKL. Bd. 18, 2001, Sp.
520-525

Voigt, Karl Heinz: Fletcher, John William. In: BBKL, Bd. 19, 2001,
Sp. 395-410

Voigt, Karl Heinz: Funk, Osmar Martin. - In: BBKL, Bd. 19, 2001, Sp.
502-512

Voigt, Karl Heinz: Funk, Theophil. — In: BBKL, Bd. 19, 2001, Sp. 512-
514

Voigt, Karl Heinz: Hagen, Odd Arthur. — In: BBKL, Bd. 19, 2001, Sp.
623-626



163.

164.

BIBLIOGRAPHIE 2001
Voigt, Karl Heinz: Heck, Barbara. — In: BBKL, Bd. 19, 2001, Sp. 639-
642

Voigt, Karl Heinz: Heininger, Harold Rickel. — In: BBKL, Bd. 19,
2001, Sp. 645-647

165.Voigt, Karl Heinz: Heinmiller, Gottlieb. — In: BBKL, Bd. 19, 2001, Sp.

166.

167.

168.

169.

170.

k7l

192

175

174.

BTl

647-649

Voigt, Karl Heinz: Hurst, John William. — In: BBKL, Bd. 19, 2001, Sp.
746-751

Voigt, Karl Heinz: Janes, Edmund Sorer. — In: BBKL, Bd. 19, 2001,
Sp.767-771

Voigt, Karl Heinz: Jorn, Wilhelm. — In: BBKL, Bd. 19, 2001, Sp. 776-
781

Voigt, Karl Heinz: Junker, Jakob. — In: BBKL, Bd. 19, 2001, Sp. 783-
791

Voigt, Karl Heinz: Prochnow, Johannn Dettloff. — In: BBKL, Bd. 19,
2001, Sp. 1095-1104

Voigt, Karl Heinz: Amerika hin und zurtick. Erfahrungen von hessi-
schen Riickwanderern im 19. Jahrhundert. — In: JHKGV 52 (2001), S.
85-109

Voigt, Karl Heinz: Okumenische Prozesse. Viel Hoffnung trotz man-
cher Enttduschung. Beobachtungen eines methodistischen Christen. —
In: US 56/1 (2001), 3-20. Nachdruck in: ThFPr, 27. Jg. (2001), Nr. 1, S.
11-30

Voigt, Karl Heinz: Ein herausragender Bischof. Zum 100. Todestag
von Bischof Johann Jakob Escher. — In: unterwegs 2001/15, 8
(15.04.2001)

Voigt, Karl Heinz: Der Griinder des CVIM in Deutschland — ein Me-
thodist. Friedrich von Schliimbach zum 100. Geburtsag. — In: unter-
wegs 2001/20, S. 12 (20.05.2001)

Voigt, Karl Heinz: Kirchen unterwegs zu mehr Gemeinschaft. Riick-
blick auf die Braunschweiger EKD-Synode im Nov. 2000 aus Okume-
nischer Perspektive. — In: OR 50/3 (2001), S. 376-379

279



176.

1.

178.

157.9:

180.

18L.

182.

183.

184.

185.

186.

280

BIBLIOGRAPHIE 2001

Voigt, Karl Heinz: Art. Freikirche. — In: Evangelisches Soziallexikon.
Neuausgabe hg. v. Martin Honecker u.a., Stuttgart 2001, Sp. 511f.

Voigt, Karl Heinz: Art. Methodismus. — In: Evangelisches Soziallexi-
kon. Neuausgabe hg. v. Martin Honecker u.a., Stuttgart 2001, Sp. 1073-
1076

Voigt, Karl Heinz: ,,Was ihr getan habt ...*. Zur Erinnerung an den
Heilsarmee Oberst Jakob Junker. — In: unterwegs 2001/34, S. 7f.
(26.08.2001).

Voigt, Karl Heinz: Kein unbedeutendes 6kumenisches Pflénzchen. 75
Jahre Vereinigung Ev. Freikirchen in Deutschland. — In: KNA-OKI
2001/46, 12 Seiten (Beilage Thema der Woche)

Voigt, Karl Heinz: Die Evangelische Gemeinschaft in Berlin. Eine
kleine Chronik ihrer Anfange (1887-1916). — In: ,,Mit uns hat der
Glaube nicht angefangen...*, hg. v. Okumenisch-Missionarischen Insti-
tut des ORK Berlin-Brandenburg, Berlin 2001, S. 41-49

Voigt, Karl Heinz: Zwischen Junkerstrale und Meyers Hof. Eine Skiz-
ze mit Bildern iiber die Anfénge der methodistischen Kirche in Berlin.
— In: ,Mit uns hat der Glaube nicht angefangen ...“, hg. v. Okume-
nisch-Missionarischen Institut des ORK Berlin-Brandenburg, Berlin
2001, S. 50-82

Voigt, Karl Heinz: Konservativ und demokratisch ... ungewohnliche
Zwillinge fritherer Frommigkeit. Methodistische Bemiihungen um
Frieden und Verséhnung nach dem Ersten Weltkrieg. — In: Mit uns (wie
Nr. 8), S. 196-206

Voigt, Karl Heinz: Johann Conrad Link und Johannes Nikolai bitten um
Anerkennung (1852). Quellenedition. — In: MSEMK 22/2 (2001), S.
28-39

Voigt, Karl Heinz: Okumenisches Ereignis. 75-jéhriges Jubildum der
Freikirchen in Berlin gefeiert. — In: KNA-OKI Nr. 2001/51/52, S. 11f.

Voigt, Karl Heinz: Die Vereinigung Evangelischer Freikirchen. Seit
ihrer Griindung vor 75 Jahren ein 6kumenischer Faktor. — In: MdKI
52/6 (2001), S. 114-117

Wainwright, Geoffry: ,,Dominus Iesus”, a Methodist response. — In: Pro
ecclesia, 10/1 (2001), S. 11-13



187.

188.

BIBLIOGRAPHIE 2001

Ward, William Reginald: British Methodism between clericalisation
and secularisation (1932-1999). — In: KZG, 13 (2000), S. 319-330

O. V.: Briefwechsel zwischen der Synode der Waldenser- und Metho-
distenkirche und dem Pépstlichen Rat fiir die Einheit der Christen. — In:
EvDia 68 (1999), S. 155-161

Freie evangelische Gemeinden

189.

190.

191.

192

193.

194.

195,

Selbstiandige Veroffentlichungen

Beaupain, Lothar: Eine Freikirche sucht ihren Weg. Der Bund Freier
evangelischer Gemeinden in der DDR, Wuppertal: Brockhaus 2001,
502 S. (TVG: KGM Bd. 6)

Nosser, Stephan und Esther Reglin: Wir feiern Gottesdienst. Entwurf
einer freikirchlichen Liturgik, Wuppertal: Brockhaus und Gieflen/ Ba-
sel: Brunnen 2001, 128 S.

Aufsdtze, Artikel

Weyel, Hartmut: Einzelgemeinde und Bund. Eine offene Beziehung in
der Geschichte Freier evangelischer Gemeinden. — In: ThG 2001, Bei-
heft 2, S. 69-99

Weyel, Hartmut: Mit uns hat der Glaube nicht angefangen. Berlin-
Brandenburger Kirchengeschichte im Schnelldurchgang. — In: Mit uns
(s. Nr. 8),S.11-38

Weyel, Hartmut: Freie evangelische Gemeinden in Berlin und Umge-
bung. — In: Mit uns (s. Nr. 8), S. 119-124

Weyel, Hartmut: Das Vaterunser — unser gemeinsames Gebet? Das
Verhiltnis der Freien evangelischen Gemeinden zum Vaterunser. — In:
Ch Nr. 22/2001, S. 24-27 und 23/2001, S. 27-29

Weyel, Hartmut: Friedrich Heinrich Neviandt (1827-1901). — In:
BBKL, Bd. 20, Sp. 1105-1112

Neviandt war der erste Prediger und Theologe am Beginn der FeG in
Deutschland und fithrend bei der Entstehung des Bundes

281



BIBLIOGRAPHIE 2001

Mennoniten

196.

197,
198.

199.

200.

201.

202.

203.

204,

205.

206.

207.

208.

209.

282

Selbstindige Verdffentlichungen

Bertsche, Jim: Congo Inland Mission/Africa Inter-Mennonite Mission:
A Story of Vision. Commitment and Grace. Elkhart, 1998, 855 S.

Birdsell, Sandra: The Russlander, Toronto 2001, 384 S.

Braun, Jacob A.: Im Gedenken an jene Zeit: Mitteilungen zur Entste-
hungsgeschichte der Kolonie Menno, Filadelfia, 2001 120 S.

Driedger, Michael: Zuflucht und Koexisstenz: 400 Jahre Mennoniten in
Hamburg und Altona, Weierhof 2001, 142 S.

Epp, Marlenne: Women Without Men: Mennonite Refugees of the
Second World War, Toronto 2000, 275 S.

Friesen, Robert: Auf den Spuren der Ahnen 1882-1992. Die Vorge-
schichte und 110 Jahre der Deutschen im Talas-Tal in Mittelasien, 2.
verbesserte Aufl., Minden 2001, 382 S.

Horst, Isaac R.: Separate and Peculiar. Old Order Mennonite Life in
Ontario. Scottdale 2001, 136 S.

Kalyntschuk, Mathieu: Les Mennonites et 1’agriculture dans le Pay de
Meontbéliard (Doubs) au XIXéme siécle, Lyon 2000, 140 S.

Kasdorf, Julia: The Body and the Book: Writing from a Mennonite
Life, Baltimore 2001, 207 S.

Klassen, Peter P.: Die Mennoniten in Paraguay. Bd. I. Reich Gottes und
Reich dieser Welt, 2. erweiterte und aktualisierte Aufl., Weierhof 2001,
480 S.

Kraybill, Donald B. und Hostetter, C. Nelson: Anabaptist World USA,
Scottdale 2001, 296 S.

Kraybill, Donald und Bowman, Carl F.: On the Backroad to Heaven:
Old Order Hutterites, Mennonites, Amish and Brethren, Baltimore
2001, 329 S.

Kreider, Alan und Murray, Stuart: Coming Home: Stories of Anabap-
tists in Britain and Ireland, Kitchener 2001, 220 S.

Kropf, Marlene und Nafziger, Kenneth: Singing: A Mennonite Voice,
Scottdale 2001, 176 S.



210.

211

212

2038

214,

215

216.

2

218,

219.

220.

221

222,

223,

224,

BIBLIOGRAPHIE 2001

Loewen, Royden (Hg): From the Inside Out: The Rural Worlds of Men-
nonite Diarists, 1863 to 1929, Winnipeg 1999, 350 S.

Loewen, Royden: Hidden Worlds. Revisiting the Mennonite Migrants
of the 1870°s, Winnipeg 2001, 139 S.

Martens, Jakob J.: Ein langer Weg in die Freiheit: Gefangener der
UdSSR, Filadelfia 2000, 364 S.

Neufeld, Korny und Hiebert, Levi: Mennonitengeschichte: Paraguay in
Bildern, Filadelfia 2001, 70 S.

Nieuweboer, Rogier: The Altai Dialect of Plautdiitsch: West-Siberian
Mennonite Low German, Miinchen 1999, 380 S.

Ratzlaff, Gerhard: Ein Leib — viele Glieder. Die mennonitischen Ge-
meinden in Paraguay, Asuncién 2001, 359 S.

Ratzlaff, Gerhard: Hospital Mennonita Km 81: Liebe die titig wird,
Asuncion 2001, 143 S.

Regehr, Ted D.: Peace, Order and Good Government: Mennonites and
Politics in Canada, Winnipeg 2000, 130 S.

Reimer, A. James: Mennonites and Classical Theology: Dogmatic
Foundations for Christian Ethics, Kitchener 2001, 650 S.

Roth, John D. (Hg): Engaging Anabaptism. Conversations with a Radi-
cal Traditon, Scottdale 2001, 140 S.

Ruth, John L.: The Earth is the Lords. A Narrative History of the Lan-
caster Mennonite Conference, Scottdale 2001, 392 S.

Schapansky, Henry: The Old Colony (Chortitza) of Russia: Early Hi-
story and First Settlers in the Context of the Mennonite Migrations, Ro-
senort 2001, 519 S.

Scholle, Csaba: L‘intégration des anabapatistes-mennonites dans la
population du Territoire de Belfort du milieu du 19éme siécle aux
années 1930, Strassburg 2000, 200 S.

Schrock, Fredrick J.: The Amish Christian Church: It‘s History and
Legacy, Altamont 2001, 395 S.

Sharp, John E. (Hg): Gathering at the Hearth. Stories Mennonites Tell,
Scottdale 2001, 224 S.

283



S
226.

227

228.

229

230.

2o

232,

233.

234.

235,

236.

284

BIBLIOGRAPHIE 2001

Stutzman, Ervin R.: Tobias of the Amish. Scottdale, 2001 352 S.

Veen, R.A.: Obedience to the Law of Christ. An Inquiry into the
Function of the Mosaic Law in Christian Ethics from a Mennonite
Perspective, Maastricht 2000, 326 S.

Aufsditze, Artikel

Alfert, Lucio; Mennonitische Prasenz im Chaco aus katholischer Per-
spektive. — In: JGKMP 2, (2001), S. 125-149

Baecher, Robert: ,,Allons voir ce qui se passe chez les anabaptistes en
Alsace® ou la chronique familial des Goldschmidt. — In: SA 20, (2001),
S. 29-54

Blaauw, A.: Doopsgezinden in Noordeind in de 17e eeuw; hun gemeen-
te, hun vermaning en hun plaats in het dorp. — In: DB 27 (2001), S.
119-176

Blum, Peter C.: Who Defines Family? Mennonite Reflection on Family
and Sociology of Knowledge, In: CGR 19 (2001), S. 68-82

Colenbrander, Sjoukje: De weefzolder van het doopsgezinde weeshuis
aan de Prinsengracht in Amsterdam. — In: DB 27 (2001), S. 203-218

Eggermont, Paul: Pieter Leendertsz: Vrugten der eenzaamheid. Een
18e-eeuwse quaker tussen de doopsgezinden. — In: DB 27 (2001), S.
195-202

Enns, Fernando: Mennonites as a Plural Minority Church within
Pluralism — A German Perspective. — In: CGR 9 (2001), S. 52-67

Eschleman, Kenneth L.: Thirty Years of Mennonite Central Committee
— Washington Office: A unique or Similar Way? — In: MQR 75 (2001),
S.293-214

Goering, Elizabeth M. und Krause, Andrea: Odd Wo/Man Out: The
Systematic Marginalization of Mennonite Singles by the Church’s
Focus on the Family. — In: MQR 75 (2001), S. 211-230

Goertz, Hans-Jiirgen: Nonkonformisten an der Elbe: fromm, reich und
ratlos. — In: MGBI 58 (2001), S. 151-170



237,

238.

259,

240.

24].

242.

243,

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

BIBLIOGRAPHIE 2001

Herr, Judy Z. und Robert: Living Rightly in the Land: Reflection on
Mennonite Central Committee (MCC) Service in a Postmodern Era. —
In: CGR 19 (2001), S. 54-76

Hippe, Des Anne: Needs, Values and the Mennonite Church: Some
Preliminary Considerations. — In: MQR 75 (2001), S. 370-382

Hiickel, Mireille und Thierry: Chatenois: Un nouveau lieu de culte. —
In: SA 20 (2001), S. 26-28

Hiickel, Mireille und Thierry: Une journée champetre dans le Jura. — In:
SA 20 (2001), S. 55-58

Jérone, Claude: Les mennonites dans la littérature régionale. — In: SA
20 (2001), S. 83-84

Johnson-Weiner, Karen: The Role of Women in Old Order Amish,
Beachy Amish and Fellowship Churches. — In: MQR 75 (2001), S. 231-
256

Kampen, John: The Mennonite Challenge of Particularism and Univer-
salism: A Liberation Perspective. — In: CGR 19 (2001), S. 5-28

Kauffman, J. Howard und Meyers, Thomas J.: Mennonite Families:
Characteristics and Trends. — In: MQR 75 (2001), S. 199-210

Klassen, Peter P.: Die Rolle des Mennonitischen Zentralkomitees
(MCC) in den Konflikten der Mennonitenkolonien in Paraguay. — In:
JGKMP 2 (2001), S. 35-58

Koffel, Christine u. Jean-Claude u. Klotz, Manuel: Les meuniers ana-
baptistes de Niderhoff. — In: SA 20, (2001), S. 79-82

Koffel, Christine u.. Jean-Claude u. Klotz, Manuel: Les fermiers
anabaptistes de Bickenholtz et environs. — In: SA 20, (2001), S. 75-78

Konersmann, Frank: Die Rolle mennonitischer Hofbsitzer in der Ag-
rarmodernisierung der Pfalz, Rheinhessens und des nordlichen Ober-
rheins zwischen 1750 und 1850. — In: MGBI 58 (2001), S. 95-114
Werner: Der Birbelsteinerhof und die Wiedertdufer. — In: SA 20
(2001), S. 85-96

Lambour Ruud: Doopsgezind of niet? Sybrandt Hansz Cardinael, Abra-
ham de Graaf en Gerrit Uylenburg. — In: DB 27 (2001), S. 177-194

285



BIBLIOGRAPHIE 2001

251. Lem, Annton van der: Onder predikanten. Een notitieschriftje van Ja-
kob Huizinga, doopsgezin predikant in West-Knollendam 1831— 1834.
—In: DB 27 (2001), S. 239-276

252. Lieburg, Fred van: Doopsgezinde en gereformeerde (leken) predikers in
Nederland (16e-19e eeuw). — In: DB 27 (2001), S. 95-118

253. Lowry, James W.: Pieter Jansz Twisck on Biblical Interpretation. — In:
MQR 75, (2001), S. 355-369

253aMarr, Lucille: Ontario’s Conference of Historic Peace Church Families
and the ,,Joy of Service*. — In: MQR 75, (2001), S. 257-252

254. Muller, Jean-Paul: Histoire de I’assemblée mennonite de Toul. — In: SA
20 (2001), S. 7-17

255. Neufeld, Alfred: Konfessionelle Komponente der Mennonitischen Iden-
titdt in Paraguay. — In: JGKMP 2 (2001), S. 86-113

255aNeufeldt-Fast, Arnold: ,,Gerechtigkeit Gottes” (Theodizee). — In: MJ
2002. Lahr 2001, S. 41-46

256. Nolt, Steve: The Amish , Mission Movement* and the Reformulation of

Amish Identity in the Twentieth Century. — In: MQR 75 (2001), S. 37-
56

257. Peterschmitt, Elie: Un recueil particulier de cantiques et de chants
suisses aux XVII et XVIIémes siécles. — In: SA 20 (2001), S. 18-21

258. Regier, Hans Theodor: Identititsfragen in der Erziehungspolitik. — In:
JGKMP 2 (2001), S. 59-85

259. Rivgarola, Milda: Inmigracién, Religion Mennonita y Nacién Bajo el
Gobierno de Morinigo. — In: JGKMP (2), 2001, S. 114-124

260. Roth, John D.: Family, Communtiy and Discipleship in the Anabap-
atist-Mennonite Tradition. — In: MQR 75 (2001), S. 147-160

261. Schmolz-Héaberlein, Michaela und Héberlein, Mark: Eighteenth-Centu-
ry Anabaptists in the Margravate of Baden and Neighboring Territories.
—In: MQR 75 (2001), S. 471-492

262. Scholle, Csaba: 1845 —1846: les mennonites de Florimont obtiennent

I’autorisation d’ouvrir un cimetiére et la légalisation de leur chapelle. —
In: SA 20 (2001), S. 59-70

286



263.

264.

205,

266.

BIBLIOGRAPHIE 2001

Slabaugh, Dennis L.: Radikale in Altona, Zuflucht und Erneuerung
1650-1750. — In: MGBI 58 (2001), S. 129-150

Visser, Piet: Een achttiende-eeuws afschrift van een verordening uit
1659 voor uiterlijk, kleding en huisinrichting bij de Groninger Oude
Vlamingen. — In: DB 27 (2001), S. 229-238

Voolstra, Sjouke: De gulden weg voor de vergulde middenstand. Het
doopsgezinde godgeleerd onderwijs rond 1850. - In: DB 27 (2001), S.
219-228

Warkentin, Jakob: Zur Geschichtsschreibung iiber die Mennoniten in
Paraguay. — In: JGKMP (2), 2001, S. 9-34

Quiiker s. Nr. 232

Selbstindige Evangelisch-Lutherische Kirche

267.

268.

269.

270.

2L

Selbstandige Veroffentlichungen

Junker, Thomas: Kirche auf dem Kreuzweg. Zum Selbstverstdndnis der
Selbstandigen Evangelisch-Lutherischen Kirche, Gr. Oesingen 2001
(Lutherische Beitrége : Beiheft 3), 53 S.

KleBmann, Eckart: Um ihres Glaubens willen. Die Separatistenbewe-
gung in der Uckermark, Schwaneberg 2001, 51 S.

Kolb, Robert/Neddens, Christian: Gottes Wort vom Kreuz. Lutherische
Theologie als kritische Theologie, Oberursel 2001 (Oberurseler Hefte
40), 92 S.

Sprechende Bilder — sprechende Farben. Gewebte Paramente als Aus-
druck einer gelebten Liturgie hg. v. Evang.-luth. St. Christophorus-
Gemeinde in Siegen (SELK), Siegen 2001, 52 S. : Ill.

Stolle, Volker: Auf dass Gott zu Wort komme. Evangelisation und mis-
sionarischer Gemeindeaufbau in der Geschichte der Selbstdndigen E-
vangelisch-Lutherischen Kirche. Mit 20 Dokumenten, Oberursel 2001
(Oberurseler Hefte 39), 126 S.

287



272,

273,

274.

275:

276.

BIBLIOGRAPHIE 2001

Aufsditze, Artikel

Klén, Wemer: ,,... dass der Jingste Tag unversehens komme*. Gewiss-
heit des Ausgangs und Unbestimmtheit des Zeitpunkts in Luthers End-
zeiterwartung. — In: FF 11 (2001), S. 86-99

Klédn, Werner: Zur ,,Charta Oecumenica®. — In: Lutherische Theologie
und Kirche 25 (2001), S. 202-207

Stolle, Volker: A morte de cruz de Jesus numa perspectiva histérica e

theoldgia. — In: Theophilos / Universidade Luterana do Brasil, 1 (2001),
S.41-51

Stolle, Volker: Staroluterska parafia sw. Krzyza w Stupsku do roku
1945. — In: Ewangelicyzm na Pomorzu / Polskie Towarzystwo Histo-
ryczneOddziatwStupsku. Pod.red.JanaWilda,Stupsk2001,8.30  -47

Stolle, Volker: Wortglaube und Passionsmystik. Zwei Seiten des luthe-
rischen Verstindnisses der Realpridsenz im Breslauer Vorbereitungsge-
bet. — In: Lutherische Theologie und Kirche 25 (2001), S. 131-156

Siebenten-Tags-Adventisten

2949

278.

20

280.

288

Selbstindige Verdoffentlichungen

Badenas, Roberto (Hg.): Die Taufe: Theologie und Praxis (Studien zur
adventistischen Ekklesiologie, Bd. 3), Liineburg 2002, 275 S.

Béttcher, Manfred: Dialog und Zeugnis. Interkonfessionelle Kontakte
und Konflikte einer Freikirche in der DDR (Friedensauer Schriftenrei-
he, Reihe B, Gesellschaftswissenschaften), Frankfurt/ M. 2001, 144 S.

Dederen, Raoul (Hg.): Handbook of Seventh-day Adventist Theology
(Commentary Reference Series, Bd. 12), Hagerstown, MD/USA 2000,
1027 S.

Die bislang umfassendste wissenschaftliche Darlegung adventistischen
Glaubens. Die verschiedenen namhaften Theologen, die im Auftrag der
Generalkonferenz schrieben, zeichnen fiir den reprisentativen Charak-
ter des Standardwerkes.

Ford, Herbert: Fluchtwege. Jean Henri Weidner als Iebensretter, Liine-
burg 2001, 231 S.



281.

282.

283.

284.

285.

BIBLIOGRAPHIE 2001

Gehann, Giinther: Predigt das Evangelium. Die Geschichte der Advent-
bewegung in Siebenbiirgen und Ruménien von der Griindung der Ge-
meinschaft bis zum Zweiten Weltkrieg, Kludenbach 2001, 328 S.

Ruttmann, Hermann: Die adventistische Reformationsbewegung, 1914-
2001. Die Internationale Missionsgesellschaft der Siebenten-Tags-Ad-
ventisten Reformationsbewegung in Deutschland, Koln 2002, 348 S.
Die Arbeit wurde im Fachgebiet Religionswissenschaft an der Univer-
sitdt Marburg als Dissertation angenommen. Der Autor ist ev. Pfarrer,
der trotz einer ,,wertneutralen®, religionswissenschaftlichen Darstellung
gewisse Sympathien fiir die dissidenten ,,Reformadventisten erkennen
lasst, die sich wéhrend des Ersten Weltkrieges wegen der Wehrdienst-
frage von der Muttergemeinde getrennt haben. Der Einfluss der Re-
formadventisten in Deutschland ist heute aufgrund der immer geringer
werdenden Gliederzahl — sie zdhlen etwa 500 Mitglieder — kaum von
Bedeutung, wenn auch die Frage des Militardienstes und der Sabbat-
und Lebensheiligung im Kontext adventistischer Geschichte und Theo-
logie unter Einbeziehung ethischer Gesichtspunkte noch nicht zuftrie-
denstellend aufgearbeitet wurde. Die Monographie ist ein Schritt in die-
se Richtung. Freilich bietet der Autor eine (statische) ,,Aussensicht®
und beschéftigt sich leider kaum mit inneradventistischen Spannungen
und Auseinandersetzungen (einleitend im frithen Adventismus, in bei-
den Richtungen ab 1914 und in ihrem Verhéltnis zueinander).

Aufsdize, Artikel

Hasel, Frank M.: Die Kirche der Siebenten-Tags-Adventisten— In:
Wege zum Heil? Religiose Bekenntnisgemeinschaften in Osterreich,
hg. v. Johann Hirnsperger, Christian Wessely und Alexander Bernhard,
Graz 2001, S. 115-141

Heinz, Daniel: Schmerzliche Erinnerungen: Adventisten und Juden im
Dritten Reich.— In: Adventecho, Mai 2001, S. 12-14

Heinz, Daniel: Repression, Toleranz und Legalitat: Siebenten-Tags-
Adventisten in Osterreich. Geschichte, Organisation und Wachstum ei-
ner Minderheitskirche.— In: Osterreichisches Archiv fiir Recht & Reli-
gion 48. Jg. (2001), Nr. 2, S. 323-344

289



286.

287.

288.

BIBLIOGRAPHIE 2001

Heinz, Daniel: Wiederkunftshoffnung und Weltmission: Streiflichter

aus der Geschichte der Siebenten-Tags-Adventisten in Berlin.— In: Mit
uns (wie Nr. 8), S. 175-188

Pohler, Rolf J.: Der Adventismus als Endzeitbewegung gestern und
heute. — In: FF 11 (2001), S. 120-141

Saarinen, Risto: A(lventisten und Lutheraner im Gespréach. Ein Erfah-
rungsbericht. — In: Okumenische Rundschau 2001, S. 475-489

Taufertum

289.

250,
2007

299
293,

294,

295,

296.

2RI

290

Selbstandige Veroffentlichungen

Association Francaise d’Histoire Anabaptiste Mennonite & Editions
Mennonites: Vision et spiritualité anabaptistes. Montbéliard 2001, 89 S

Blough, Neal (Hg): Eschatologie et vie quotidienne, Paris 2001, 159 S.

Frehe, Bernhard: Vielweiberei im tauferischen Miinster. Legende und
Wirklichkeit, Miinster 2001, 39 S.

Roth, John D. (Hg): Engaging Anabaptism, Scocttdale 2001, 212 S.

Zijlstra, Samme: Om de ware gemeente en de oude gronden. Geschie-
denis van de dopersen in de Nederlanden 1531-1675, Hilversum u.
Leeuwarden 2000, 544 S.

Aufsdtze, Artikel

Beck, James: The Anabaptists and the Jews: The Case of Hétzer, Denck
and the Worms Prophets. — In: MQR 75 (2001), S. 407-428

Burschel, Peter: , Mértyrerlieder. Eine erfahrungsgeschichtliche Anna-
herung an die Martyrienkultur der Téufer im 16. Jahrhundert. — In:
MGBI 58 (2001), S. 7-36

Derksen, John D.: Religious Nonconformists in the Village of
Wasselnheim, 1533—-1551 (Research Note). — In: MQR 75 (2001), S.
517-523

Furner, Mark: Lay Causuistry and the Survival of Later Anabaptists in
Bern. — In: MQR 75 (2001), S. 429-470



298,

299

300.

301.

302.

308

304.

305.

306.

307.

308.

309.

BIBLIOGRAPHIE 2001

Goosens, Aline: Karel V en de onderdrukking van de wederdopers. —
In: DB 27 (2001), S. 15-32

Hege, Ernest: Le Martyrologe ou Miroir des Martyrs. Histoire
extraordinaire d’un livre. — In: SA 20 (2001). S. 22-23

Hovey, Craig: Story and FEucharist: Postliberal Reflections on
Anabaptist ,Nachfolge‘. — In: MQR 75 (2001), S. 315-314

Jecker, Hanspeter: Menno Simons — Reformator im Untergrund, in:
Jung, Martin/Walter, Peter (Hg.): Theologen des 16. Jahrhunderts. Hu-
manismus — Reformation — Katholische Ermneuerung im Zeitalter der
Reformation. Eine Einflihrung, Darmstadt (Wissenschaftliche Buchge-
sellschaft) 2002, S. 209-226

Jecker, Hanspeter: Ausschaffung a la baloise. Von Basels Umgang mit
widerspenstigen Minderheiten, in: Thomas K. Kuhn und Martin Sall-
mann (Hg.): Religion in Basel. Ein Lese- und Bilderbuch. Ulrich
Gibler zum 60. Geburtstag, Basel (Schwabe) 2001, S. 39-44

Es geht dabei um Personen aus dem Grenzbereich von Téaufertum und
radikalem Pietismus

Jecker, Hanspeter: Art. ,Taufer*/,,Anabaptisme®. — In: Historischen
Lexikon der Schweiz HLS (2001), www.snl.ch

Jecker, Hanspeter: Tduferwege im schweizerischen Jura. — In: MJ 101,
(2001), S. 87-91

Kyle, Richard G.: John Knox Confronts the Anabaptists: The Intellec-
tual Aspects of His Encounter. — In: MQR 75 (2001), S. 493-516

Lichdi, Diether Gétz: Melchior Hoffmann in Emden. — In: FF 11
(2001), S. 1-15

Miller, Kieth Graber: Innocence, Nurture and Vigilance: The Child in
the Work of Menno Simons. — In: MQR 75 (2001), S. 173-198

Moger, Travis J.: Pamphlets, Preaching and Politics: The Image
Controversy in Reformation Wittenberg, Ziirich and Strassburg. — In:
MQR 75 (2001), S. 325-354

Packull, Werner: Preliminary Report on Pilgram Marpeck’s Sponsor-
ship of Anabaptist ,Flugschriften‘. — In: MQR 75 (2001), S. 75-88

291



310.

31

302

2

314.

315

316.

SHETE

318.

i

500!

292

BIBLIOGRAPHIE 2001

Rothkegel, Martin: Ein ,,schwérmerischer” Vorfahr des siebenbiirgi-
schen Gesangbuches: Tauferische und béhmisch-briiderische Lieder in
einem Kronstddter Druck von 1543. — In: FF 11 (2001), S, 195-207

Rothkegel, Martin: Three Sixteenth-Century Manuscripts of Writings
of David Joris. — In: MQR 75 (2001), S. 383-386 (Research Note)

Rothkegel, Martin: Tdufer und ehemalige Taufer in Znaim. Leonhard
Freisloben, Wilhelm Reublin und die ,,Schweizer Gemeinde des
Tischlers Balthasar. — In: MGBI 58 (2001), S. 37-70.

Roth, John: Family, Community and Discipleship in the Anabaptist-
Mennonite Traditon. — In: MQR 75 (2001), S. 147-160

Roth, John: Pietismus und Taufertum — ein schwieriges Verhiltnis. —
In: MGBI 58 (2001), S. 71-94

Schlachta, Astrid von: Die hutterische Gemeine in Mihren von 1578
bis 1619. Entwicklungen und Ambivalenzen. — In: FF 11 (2001), S.
208-214

van Veen, Mirjam G.K.: ,Geboren voor de contramine ...° Coornherts
polemick tegen de dopers. — In: DB 27 (2001), S. 73-94

Wagner, Margarete: Hans Krél, alias Kitzpiihler — Chronist und Ge-
samtvorsteher der huterischen Gemeinde in Mahren. — In: JGPO 116,
(2000-2001), S. 22-52

Wagner, Margarete: Hénsel Taurer. Aus dem Leben eines huterischen
,Liedermachers. — In: JGPO 116, (2000-2001), S. 53-63

Waite, Gary K.: Dienaren en dienaressen van de duivel; anabaptisten en
duivelse samenzweringen in het vroeg-moderne Europa. — In: DB 27
(2001), S.33-72

Zijlstra, Samme: Anabaptists, Spiritualists and the Reformed Church in
East Frisia. — In: MQR 75(2001), S. 57-74



BIBLIOGRAPHIE 2001

E. Verwandte Stromungen, Werke und Gruppen

Evangelikalismus und protestantischer Fundamentalismus

321

322

Aufsdtze, Artikel

Geldbach, Erich: Protestantischer Fundamentalismus in den USA und
Deutschland, Munster 2001, 193 S.

Das Buch behandelt die Entstehungsgeschichte des amerikanischen
Fundamentalismus, zeigt den Dispensationalismus auf, gibt Einblicke
in die zwolfbandige Schriftenreihe ,,The Fundamentals®, und verfolgt
die Entwicklungen nach den beiden Weltkriegen, zur Zeit der Reagan
Administration sowie danach. Die Frage, ob es einen Fundamentalis-
mus in Deutschland gibt, wird positiv beantwortet, und es werden Bei-
spiele angefiihrt. Im letzten Teil wird gefragt, wie man mit dem Funda-
mentalismus umgehen kann.

Jesus Freaks International presents: Jesus Freaks ten years after,
Wuppertal 2001, 112 S.

Pfingstbewegung und Charismatische Erneuerung

323:

Selbstindige Veroffentlichungen

Baumert, Norbert: Charisma — Taufe — Geisttaufe. Wiirzburg 2001, Bd.
I: Entflechtung einer semantischen Verwirrung, 320 S.; Bd. II: Norma-
tivitdt und personliche Berufung, 399 S.

Bd. I: Durch jahrzehntelange Untersuchungen kommt Prof. em. Dr.
Norbert Baumert (Philosophisch-Theologische Hochschule St. Geor-
gen, Frankfurt/Main) zu dem Ergebnis, dass der ntl. Begriff charisma in
den ersten Jahrhunderten nur ,,Geschenk* bedeutete. Der Sprung von
»Gabe® (Gottes) zu (vom Heiligen Geist geschenkter) ,,Be-Gabung*
dauert fast 1.000 Jahre. Erst ab dem 17. Jh. sieht Baumert, der als theol.
Kopf der Charismatischen Erneuerung in der kath. Kirche Deutschlands
gilt, eine Verkniipfung mit gratia gratis data als eine weitere Stufe zu
dem heutigen Gebrauch von charisma.

Bd. II: Gegen die immer wieder zitierten Positionen von G.T.Monta-
gue, K. McDonnell und H. Miihlen, die die Geisttaufe als normativ dar-
stellen — sie daflir aber nach Baumerts Meinung nivellieren — , betont
der Autor die personliche Berufung und kommt dabei u.a. zu folgen-

203



324.

325,

326.

294

BIBLIOGRAPHIE 2001

dem Ergebnis: ,,Wenn Pfingstler den erfahrbaren Einbruch des Geistes,
wie sie ihn erleben als Geisttaufe bezeichnen und dies von Sakramenten
unterscheiden wollen, sind sie der Wahrheit ndher als jene, die eine —
sehr katholisch klingende — Interpretation vertreten, die alles oder mog-
lichst viel in die Sakramente zu binden sucht* (S. 358).

Brown, Michael L.: Jesus Revolution. Fiirth 2001, 264 S.

Der Judenchrist Prof. Dr. Michael Brown (USA), der sich nach unse-
rem Sprachgebrauch gern als ,,Alttestamentler” bezeichnet, in den Jah-
ren des erwecklichen Aufbruchs in Pensacola/Florida (vgl. G. Bially:
Wenn Warten sich lohnt. Erweckung in Pensacola, Liidenscheid *1998)
die ,,Brownsville Revival School of Ministry griindete und leitete, de-
ren Studenten und Absolventen das Buch gewidmet ist, fordert zu einer
kompromisslosen Hingabe an Jesus Christus heraus. ,,Warum ich nie
ein Sonntagschrist sein werde® oder ,Nimm dein Kreuz auf dich und
wirf dein Schwert weg", sind exemplarische Kapiteliiberschriften. Das
Werk soll eine neue Jesus-Bewegung einleiten und wurde bei der bisher
groBten christlichen Jugendversammlung in den USA, The Call, zu Zig-
tausenden kostenlos verteilt. Mit 40 Seiten zum Teil recht detaillierter
Anmerkungen.

Cannistraci, David: Apostolische Leidenschaft. Ein Feuer, das die Welt
verdndert. Firth 2001, 236 S.

Canninstraci (B.A., M. Div., Dr. phil.) vertritt die These, dass in unse-
rer Zeit der apostolische Dienst wiederhergestellt wird. Prof. C. Peter
Wagner (Fuller Theological Seminary) schrieb im Vorwort der ameri-
kanischen Originalausgabe ,,Apostles and the Emerging Apostolic Mo-
vement™“ 1996: ,, ... dass wir uns der biblischen Vitalitat des ersten
Jahrhunderts nur dann nihern konnen, wenn wir alle geistlichen Gaben
ins Auge fassen, akzeptieren, empfangen und praktizieren — die Gabe
des Apostels mit eingeschlossen.” Wagner weist auch darauf hin, dass
die ,,apostolischen Netzwerke® die auf allen Kontinenten am schnell-
sten wachsenden Gemeindebewegungen sind.

Edel, Reiner-Friedemann (Hg.): Das Apostelamt nach dem Zeugnis der
Heiligen Schrift und der Viter der Katholisch-Apostolischen Gemein-
den. Liidenscheid 2001, 238 S.

Kennzeichnend fiir die in den 30er Jahren des 19. Jh. in England ent-
standenen katholisch-apostolischen Gemeinden (die von Larry Chri-
stenson u.a. als Vorldufer der charismatischen Bewegungen des 20. Jh.
gesehen werden) war ihr Verstindnis, dass zur ,,Vollendung® der Ge-



327

328.

829,

BIBLIOGRAPHIE 2001

meinde Jesu auch Apostel und Propheten gehéren. Als Pendant zum ntl.
Apostelkreis setzten sie zwolf Apostel ein, die interessanterweise durch
die Propheten benannt wurden. Der Sammelband ldsst Méanner der
Frithzeit dieser Freikirche zu Wort kommen iiber die Amter im NT, be-
sonders das apostolische Amt, seine urspriingliche Gestalt, seinen Ver-
fall und seine Wiederherstellung. Er zeigt auch die sich anbahnende
Kontroverse mit den ,,abtriinnigen” Deutschen, die dann die ,,Neuapos-
tolische Kirche* griindeten.

Edel, Reiner-Friedemann (Hg.): Das neutestamentliche Prophetenamt
nach der Bibel und den Erfahrungen der Katholisch-Apostolischen
Gemeinden. Liidenscheid 2001, 127 S.

Wieder sind es primar die ,Mainner der ersten Stunde, die diesen
Sammelband ausmachen. Der Herausgeber schreibt dazu im Geleit-
wort: ,,Hier kann man viel {iber die praktische Ausiibung der propheti-
schen Gabe der Weissagung lernen, auch, wie Gabentréger reifen miis-
sen und die Gaben reifen, damit sie moglichst rein und klar der Ge-
meinde dienen konnen, ohne menschlich-seelische Zusitze oder gar
finstere Einfliisse.*

Margies, Wolfhard: Gott macht das Finstre hell, hg. mit einem Vorwort
von Hanne Baar, Rottendorf 2001, 76 S.

In beeindruckender Weise beschreibt der ehemalige Internist mit psy-
chotherapeutischer Zusatzausbildung Wolfhard Margies, seit 20 Jahren
Pastor mit durchschnittlich einer Buchverdffentlichung pro Jahr, seine
Einsichten im Hinblick auf , Befreiende Seelsorge. Margies gilt als der
profilierteste Protagonist der neuen (unabhéngigen, charismatischen)
Gemeinden.

Menzies, William und Robert: Pfingsten und die Geistesgaben. Ein
theologischer Briickenschlag zwischen Pfingstbewegung und Evangeli-
kalen. Metzingen / Erzhausen 2001, 240 S.

Mit diesem populdrwissenschaftlichen Buch schlagen Vater und Sohn
Schneisen des theologischen Dialogs: zur paulinischen Pneumatologie,
Ekklesiologie und Soteriologie. Beide Autoren wissen sich der pfingst-
lerischen Theologie verpflichtet. Sie gehen davon aus, dass die Verfas-
ser der neutestamentlichen Schriften unterschiedliche theologische Ak-
zente setzten. Fiir die Verfasser liegt der Akzent paulinischer Pneuma-
tologie in der Erlésungslehre, wohingegen Lukas den Geist als Geist
der Mission sehe. Am Pfingsttag waren die Jinger langst ,.bekehrt”. Fiir
den weiteren theologischen Dialog ist die Unterscheidung von einem

295



330.

331,

337

333.

296

BIBLIOGRAPHIE 2001

zeitlichen und einem logischen Nacheinander von Bekehrung und Gei-
stestaufe hilfreich.

Wagner, C. Peter, u. a.: Der Herrschaftsbereich der Himmelskonigin.
Solingen 2001, 128 S.

Wagner und die Co-Autoren Chuck Pierce, Cindy Jakobs, Roger Mit-
chell, Martha Lucia und Marty Cassady gehen davon aus, dass es eine
bestimmte geistliche Macht ist, die bislang den geistlichen Durchbruch
in den Landern des ,,40/70-Fensters® (d. i. der Bereich zwischen dem
vierzigsten und siebzigsten nordlichen Breitengrad) aufgehalten hat.
Diese wird als ,,Himmelskdnigin“ bezeichnet und mit der Mondg6ttin
der islamischen Vélker und einer Falschung der Maria identifiziert.

Wagner, C. Peter: Konfrontation mit der Himmelskonigin. Solingen
2001, 46 S.

Prof. Wagner beschreibt die Hintergriinde, die zu der besonderen Ge-
betsaktion im Oktober 1999 in Ephesus fiihrten. 5000 Beter aus 62 Na-
tionen waren auf Initiative des Autors an den Ort der ehemaligen Ver-
ehrung der Gottin Diana (Acta 19) zu einem mehrstiindigen Gebets-
und Anbetungsgottesdienst gekommen, um im Amphitheater Jesus
Christus als Herrn aller Herren zu proklamieren.

Zimmerling, Peter: Die charismatischen Bewegungen. Theologie, Spiri-
tualitdt, Anst6fe zum Gesprach. Gottingen 2001, 435 S.

Mit der vorliegenden Habilitationsschrift mahnt der reformatorisch (lu-
therisch)-pietistisch geprégte Theologe einerseits die Geistvergessen-
heit der westlichen Groflkirchen an, andererseits fordert er Pfingstler/
Charismatiker heraus, ihre Erfahrungen und ihre Erfahrungstheologie
stirker als bisher zu reflektieren. Die Arbeit geht von einem systemati-
schen Ansatz aus, beriicksichtigt also weniger die facettenreiche Ent-
wicklung und den heutigen Stand.

Aufsdtze, Artikel

Appel, Silke: Jugendliche — eine Generation steht auf. Die Jugend des
Christlichen Zentrums Berlin griindet eine Kirche in der Jugendkultur.
— In: Charisma 115 (Diisseldorf 2001), S. 26 f.

Die Studentin Appel berichtet von der Entstehung der Berliner Jugend-
kirche, der sie selbst angehort, erwéhnt jedoch auch weitere im Aufbau
begriffene Jugendkirchen, u.a. in Dresden und in Frankfurt/ Main.



334.

335.

336.

337

338.

BIBLIOGRAPHIE 2001

Aschoff, Peter: Erweckungsfieber. Wenn nach den Wellen nur Seelen-
krankheit {ibrig bleibt: Kritisches iiber das Schlaraffenland Erweckung.
— In: Aufatmen, Witten 2001/1, S. 74-78

Der Theologe und Leiter der ELIA-Gemeinschaft in Erlangen stellt die
Frage, ob es in der gegenwértigen Situation hilfreich ist, stindig Erwek-
kung zu ersehnen, zumal dies kein ,,biblischer” Begriff sei, der sogar
mit einer gewissen Gesetzlichkeit verknilipft werde, weil der Erwek-
kungserwartung oft ein fundamentalistisches Weltbild zugrunde liegt.

Bially, Gerhard: Alles ist mdOglich dem, der glaubt. Interview mit
Dr.h.c. Kenneth Hagin Jr. und P. Fred Lambert. — In: Charisma 118
(Diisseldorf 2001), S. 15-17

Charisma-Herausgeber G. Bially stellt dem Leiter des weltweiten Rhe-
ma-Bibelschulnetzwerkes K. Hagin Jr., Sohn des bekannten amerik.
Autors und ,,Glaubenslehrers” Kenneth Hagin, und dem G&sterreichi-
schen Rhema-Reprisentanten Fred Lambert die Fragen, die als Haupt-
kritikpunkte gegeniiber der ,,Wort- und Glaubensbewegung™ gelten.

Bially, Gerhard: Seelsorge in der Charismatischen Seelsorge. Charis-
matische Seelsorge im Vergleich mit kerygmatischer und therapeuti-
scher Seelsorge. — In: Charisma 117 (Diisseldorf 2001), S. 4-8
Charismatische Seelsorge erweist sich nach Meinung des Autors als
wtrinitarische Seelsorge®, die zugleich auf den ganzen Menschen ausge-
richtet ist. Eine Offnung in diese Richtung konnte die bisherigen Seel-
sorgemodelle befruchten. — Flankierend zu obiger Untersuchung bringt
der Autor eine ,,Kurze Geschichte der Seelsorge® nach Ziemer (Seelsor-
gelehre, Gottingen 2000).

Biihlmann, Martin: Griindung von Satelittengemeinden. — In: Equipped,
Das Vineyard Magazin, Bern, Aug. 2001, S. 10 f.

Biihlmann benennt die Fehler bei fritheren Vineyard-Gemeindegriin-
dungen und zeigt neun verschiedene Arten auf, wie Gemeinden gegriin-
det und entwickelt werden konnen.

.De’Ignis-Fachklinik in Egenhausen®. Ein Interview mit Rainer Ober-
billig, dem psych. Psychotherapeuten und leitenden Psychologen. — In:
Charisma 117 (Diisseldorf 2001), S. 24-26

Die De’Ignis-Klinik im Schwarzwald ist eine Fachklinik fiir Christliche
Psychiatrie und Psychosomatik. Sie ist aus der Kitzinger IGNIS-
Akademie entsprungen aber fungiert als selbstandiges Werk, das mit
den Krankenkassen zusammenarbeitet. Sowohl IGNIS als auch

297



330

340.

341.

342,

298

BIBLIOGRAPHIE 2001

De’IGNIS zéhlen sich zur Charismatischen Erneuerung und gelten in
der Bewegung als die Experten auf diesem Gebiet.

Europa im Gebetsfokus. Target Europa — strategisches Gebet fiir die
46 Nationen Europas.” In: Charisma 115, Dusseldorf 2001, S. 15.

Im Maérz 2000 wurde offiziell ein europdischer Zweig des ,,Internatio-
nal Spiritual Warfare Network® (Hauptsitz in Colorado Springs unter
Leitung von Prof. C. Peter Wagner) gegriindet: ,,Target Europe®. Die
viel beachtete Gebetsinitiative fiir das sog. 10/40-Fenster hat sich somit
auf das ,,40/70-Fenster* (die Linder zwischen dem 40. u. 70. Breiten-
grad) verschoben.

Herrmann, Andreas: Wie ich zum Heilungsdienst kam. — In: Charisma
118, Dusseldorf 2001, S. 28-29.

Der Autor, Gemeindepastor (Christliches Zentrum Wiesbaden) und Au-
tor mehrerer Biicher (u.a. Gottes Heilungspower heute erlebt, Solingen
2001) schildert, wie er zwar bei Auslandspredigtreisen Heilungen in
seinem Dienst erlebte, sich jedoch in Deutschland damit lieber zuriick-
hielt. Erst nach einem besonderen Reden Gottes begann er, monatliche
Heilungsgottesdienste in Wiesbaden durchzufiihren. Hierbei erlebt er
die erstaunlichsten (von Arzten attestierten) Heilungen.

Hohn, Peter: Zweckfreie Anbetung und zweckfreie Freundschaft —
Freunde griindeten die Stiftung Schleife. — In: Christliches Zeugnis, Zii-
rich 2/2001, S. 26-28.

,.D’Schlyfi (unter Ltg. v. Pfr. i.R. Geri Keller und seiner Frau Lilo) ist
unter Christen in der Schweiz zum Inbegriff geistlicher Erneuerung
geworden. Die Entwicklung seit der Griindung im Jahre 1992 wird kurz
skizziert mit besonderer Betonung der sommerlichen Levitencamps (ein
mehrtdgiges ,.Lobpreisfest zur Ehre Gottes* mit 24-Stunden Gebet und
Anbetung).

,,Hoffnung, wo nichts mehr zu hoffen war. Afrikas Heilungszentrum
und sein Prophet T.B. Joshua. — In: Charisma 118, Diisseldorf 2001, S.
20-21.

Augenzeugenbericht von Pastor Bruno Zimmerli (BFP) und seinem
Mitarbeiterkreis, die eine Woche in dem bekanntesten geistlichen Hei-
lungszentrum Afrikas verbrachten. ,,The Synagogue, wie T.B. Joshuas
Kirche (Lagos/Nigeria) heifit, wird nicht nur von Tausenden afrikani-
scher z.T. unheilbar Kranken aufgesucht, sondern auch von deutschen
und europdischen Pastoren. Obwohl viele Heilungen bestatigt wurden,



343.

344.

345.

346.

BIBLIOGRAPHIE 2001

wird T.B. Joshua von den meisten nigerianischen Pfingstpastoren abge-
lehnt.

Kiakanua, ,Eduardo M.: Die afrikanische Gemeindegriindungsbewe-
gung in Europa. — In: Equipped, Das Vineyard Magazin, Bern, Nov.
2001;8. 10 £.

Kiakanua, Leiter der ,,Vineyard Francophone de Berne“-Gemeinde be-
schreibt, wie er 1998 Martin Biihlmann, dem Leiter der Vineyard-Ge-
meinden in Deutschland, Osterreich und Schweiz (kurz ,.Vineyard
D.A.CH* genannt) seine Vision vortrug, Afrikaner wéahrend ihres Auf-
enthaltes in der Schweiz geistlich zuzuriisten, damit sie (charismati-
sche) Vineyard-Gemeinden (in der Tradition von John Wimber) in an-
deren europiischen Landern und in Afrika griinden konnen. Inzwischen
ist dies in Frankreich, Holland und Deutschland sowie in Togo, Ghana,
Angola und im Kongo Wirklichkeit geworden.

MacNutt, Francis: You Can Pray for Healing. — In: Goodnews 152,
London 2001, S. 1f.

In dieser Ausgabe der kath.-charismatischen Zeitschrift Goodnews ist
der Schwerpunkt Heilung und Befreiung. Auler dem ehem. Theologie-
professor MacNutt kommen Fr. Sean Conaty (The Ministry of Delive-
rance in the Church Today), Maureen Goldsmith (Testimony: Delive-
rance from Evil), Sue Whitehead (Spirit of Deafness cast out) u. a. zu
Wort. Auch wird die ,,Entwicklung des Heilungsdienstes™ in einer kath.
Kirchengemeinde aus erster Hand beschrieben.

Schindler, Birgit: Heilung — Zeichen des Reiches Gottes. — In: Charis-
ma 118 (Diisseldorf 2001), S. 30-33.

Dieser Artikel ist die von der Charisma-Redaktion gekiirzte Lehrein-
heit, die Birgit Schindler (ehem. Pfarrerin der Rheinischen Kirche, heu-
te Pastorin der Vineyard-Gemeinde Aachen) in den Vineyard-Schulun-
gen flir ihren theologischen Nachwuchs lehrt. Das Themenheft ,.Oasen
der Heilung* Charisma 118, Diisseldorf 2001 enthilt Beitrdge iiber die
seit 1999 wiedererstandenen Heilungsrdume (Healing Rooms) in Spo-
kane, Wash., und weitere Artikel zum Thema Heilung.

~Word and Spirit, Church and World. The Final Report of the
International Dialogue between Representatives of the World Alliance
of Reformed Churches And Some Classical Pentecostal Churches and
Leaders 1996-2000.” In: PNEUMA, The Journal of the Society for
Pentecostal Studies (Vol. 23, No. 1, Spring 2001), S. 9-43

299



BIBLIOGRAPHIE 2001

Auf den ausfithrlichen Schlussbericht des Dialogs folgen mehrere
Stellungnahmen in derselben Zeitschrift: Swiss Reformed Response (S.
44-48), Conservative Congregational Christian Response (S. 48-53),
Korean Reformed Response (S. 54-60), Korean Pentecostal Response
(S. 60-68), Non-denominational Pentecostal Response (S. 68-75),
Dutch Pentecostal Response (S. 75-81), Wesleyan Response (S. 81-84),
Roman Catholic Response (S. 85-90) und United Church of Christ
Response (S. 90-94).

Sonstige

347.

348.

349.

350.

300

Selbstindige Veroffentlichungen

Linder, Tim: Hermann Zaiss. Einblicke in sein Leben, Wuppertal
(2001), 96 S.

200 Jahre John Nelson Darby, hg. v. Arbeitskreis Geschichte der Brii-
derbewegung, Hammerbriicke 2001, 93 S. (Edition Wiedenest, iota
Publikationen)

Das Buch enthilt die Vortrige der Wiedenester Gedenkveranstaltung
des Jahres 2000, und zwar: Willem J. Ouweneel, J.N. Darby — Person,
Leben, Denken, Wirken; Gerhard Jordy, Carl Brockhaus — ein Vater der
deutschen Briiderbewegung; Bernd Brockhaus, Licht und Schatten —
Darby und die Elberfelder Bibel

Aufsdtze, Artikel

Jordy, Gerhard: Die Briiderbewegung und ihre Endzeiterwartung in
Vergangenheit und Gegenwart. — In: FF 11 (2001), S. 178-194

Schnurr, Hartwig: Die Einheit des Leibes Christi und die Konfessions-
frage in der Geschichte der Briiderbewegung. — In: ThG, Beiheft 2
(2001), S. 33-39



BIBLIOGRAPHIE 2001

Autorenregister zur
Bibliographie

Albrecht-Birkner, Veronika 2
Alfert, Lucio 227

Appel, Silke 333

Aquilante, Sergion 117
Ardinael, Sybrandt Hansz 250
Arnold Kdster 76, 87-89
Aschoff, Peter 334

Athmann, Peter-Johannes 81

Badenas, Roberto 277
Baecher, Robert 228
Balders, Giinter 82
Balthasar, der Tischler, T&dufer
ik

Baumert, Norbert 323
Beaupain, Lothar 189
Beck, James 294

Bernhard , Alexander 12
Bertsche, Jim 196
Bettermann, Wilhelm 40
Beuker, Gerrit Jan 31-33
Bialloblotzky, Friedrich 113, 151f
Bially, Gerhard 335f
Birdsell, Sandra 197f
Bitzel, Alexander 40
Blaauw, A. 229

Blanitzky, Wenzeslaus 37
Biloth, Beter €21

Blough, Neal 290

Blum, Peter C. 230

Blyth, Myra 14

Bolleter, Heinrich 118-120
Borgen, Ole E. 121
Bottams, Ruth 14
Bottcher, Manfred 278
Bowman, Carl F. 207

Brandt, Edwin 83

Brenneiser, Rudolf und Antonia
153

Brockhaus, Bernd 348

Brockhaus, Carl 348

Brown, Michael L. 324
Biihlmann, Martin 337

Burkhardt, Friedemann 107, 122
Burschel, Peter 295

Cannistraci, David 325
Carwardine, Richard 123
Cassady, Marty 330
Colenbrander, Sjoukje 231
Collins, Kenneth 142
Coornhert 316

Daniel, Thilo 38, 51f

Daniel, W. Harrison 124, 130f
Darby, John Nelson 348
Decker, Klaus-Peter 53
Dederen, Raoul 279
Dellsperger, Rudolf 3
Demandt, Johannes 22-26
Denck, Hans 294

Derksen, John D. 296
Driedger, Michael 199

Ebert, Ingrid 73

Edel, Reiner-Friedemann 326f
Eggermont, Paul 232
Ekelhoff, Fritz 31

Enns, Fernando 233

Epp, Marlenne 200

Escher, Johann Jakob 173
Eschleman, Kenneth L. 234
Eschmann, Holger 110, 125
Eublin, Wilhelm 312

301



BIBLIOGRAPHIE 2001

Falk, Johannes Daniel 26
Fasch, Johann Friedrich 51
Field, Clive D. 104
Fleischer, Johannes 84
Fleischer, Roland 84f
Fletcher, John William 159
Ford, Herbert 280

Frehe, Bernhard 291
Freisloben, Leonhard 312
Friesen, Robert 201

Funk, Osmar Martin 160
Funk, Theophil 161
Furner, Mark 297

Garber, Paul N. 157

Gebauer, Roland 126

Gebhardt, Ernst 138

Gehann, Giinther 281

Geldbach, Erich 85a, 321

Giebel, Astrid 86

Gill, Theodor 54

Goering, Elizabeth M. 235
Goertz, Hans-Jirgen 236

Goethe, Johann Wolfgang 4, 26
Golder, Christian 158
Goldschmidt, Familie 228
Goosens, Aline 298
Gouldbourne, Ruth 14

Graaf, Abraham de 250
Graf-Stuhlhofer, Franz 12, 76, 87-
89

Grofimann, Siegfried 90
Grutschnig-Kieser, Konstanze 56

Haarmann, Joachim 39
Héberlein, Mark 261
Hagen, Odd Arthur 162
Hagin, Kenneth Jr. 335
Hamilton, J. Taylor 39

302

Hamilton, Kenneth G. 39
Hammer, Paul Ernst 109
Hamoen 55

Handschin, Hanni 108
Handt, Hartmut 128
Harta, Raimund 12

Hértel, Armin 129
Hartner, Achim 110
Hasel, Frank M. 12, 283
Hitzer, Ludwig294

Heck, Barbara 163

Hege, Ernest 299
Heininger, Harold Rickel 164
Heinmiller, Gottlieb 165
Heinz, Daniel 284-286
Heinze, André 91
Hempelmann, Reinhard 15
Henkel, Reinhard 5, 16f
Herr, Judy Z. und Robert 237
Herrmann, Andreas 340
Heue, Rolf 110

Hiebert, Levi 213

Hippe, Des Anne 238
Hirnsperger, Johann 12
Hoffmann, Melchior 306
Hohn, Peter 341

Holthaus, Stephan 27
Horst, Isaac R. 202
Hostetter, C. Nelson 206f
Hovey, Craig 300

Hiickel, Mireille und Thierry 239f
Huizinga, Jakob 251
Hurst, John William 166

Jakobs, Cindy 330

Janes, Edmund Sorer 167
Jecker, Hanspeter 301-304
Jelten, Hero 92

Jenett, Ulrike 111



BIBLIOGRAPHIE 2001

Jerone, Claude 241

Johnson, Samuel Désiré 77
Johnson-Weiner, Karen 242
Jordy, Gerhard 348f

Joris, David 311

Jorn, Wilhelm 168

Joshua, T. B., ,,Prophet” 342
Jung, Martin H. 42

Junker, Jakob 169, 178
Junker, Thomas 267

Kalyntschuk, Mathieu 203
Kampen, John 243

Kapteina, Detlev 78

Karl V., Kaiser 298

Kasdorf, Julia 204

Kauffman, J. Howard 244
Kemper, Hans-Georg 4

KeBler, Werner 43

Kiakanua, Eduardo M. 343
Klaiber, Walter 28f, 132-136
Klén, Werner 2721

Klassen, Peter P. 205, 245
Kleflimann, Eckart 268

Klotz, Manuel 246f

Klueting, Harm 18

Knox, John 305

Koch, Karl 34

Koffel, Christine und Jean-Claude
246f

Kolb, Robert 269

Konersmann, Frank 248

Kril, Hans alias Kitzpiihler 317
Krause, Andrea 235

Kraybill, Donald B. 206
Kreider, Alan 208

Kropf, Marlene 209

Kriidener, Barbara Juliane von 26
Krummel, John W. 137

Kiicherer, Karl 44
Kupfer, Friedel-Wulf 57
Kyle, Richard G. 305

Léchele, Rainer 6

Lahr, Reinhard 41

Lambert, P. Fred 335
Lambour, Ruud 250
Langenau, Baronin Amelie von
109

Lauber, Rosemarie 138
Leendertsz, Pieter 232
Leisner, Karl 34

Lem, Annton van der 251
Lester, Ruth 139

Lichdi, Diether Gotz 306
Lichtenberger, Hermann 140
Liden, John Hinrici 121
Lieburg, Fred van 252
Linder, Tim 347

Lindner, Reinhold 110

Link, Johann Conrad 183
Loén, Johann Michael von 52
Loewen, Royden 210f
Lohmann, Friedrich 30
Lowery, Kevin T. 141
Lowry, James W. 253

Lucia, Martha 330

Liitz, Dietmar 93

MacNutt, Francis 344
Maddox, Randy L. 142
Mallau, Hans-Harald 94
Margies, Wolthard 328
Marpeck, Pilgram 309
Marr, Lucille 253a
Martens, Jakob J. 212
Menno Simons 301, 307
Menzel, Gerd 45

303



BIBLIOGRAPHIE 2001

Menzies, William und Robert 329
Meyer, Dietrich 58

Meyer, Matthias 40

Meyers, Thomas J. 244

Miller, Kieth Graber 307
Mitchell, Roger 330

Moger, Travis J. 308

Miiller, Christoph Gottlob 122
Muller, Jean-Paul 254

Murray, Stuart 208

Myrtetus, Christoph Gideon 59

Nafziger, Kenneth 209

Nast, Wilhelm 131

Nausner, Helmut 143-145
Nausner, Michael 146
Neddens, Christian 269
Neufeld, Alfred 255
Neufeld, Korny 213
Neufeldt-Fast, Arnold 255a
Neviandt, Friedrich Heinrich 195
Newport, Kenneth G. C. 116
Nieuweboer, Rogier 214
Nikolai, Johannes 183

Nolt, Steve 256

Ndsser, Stephan 190
Nuelsen, John L. 130

Ouweneel, Willem, J. 348

Packull, Werner 309
Palmer, Phoebe 141
Passon, Alfred 46
Paul, Roland 59
Peterschmitt, Elie 257
Peucker, Paul 36, 60
Pierce, Huck 330
Plant, Stephen 147
Pohl, Adolf 95

304

Pohler, Rolf J. 287
Prochnow, Johannn Dettloff 170

Raedel, Christoph 148f
Railton, Nicholas M. 112f, 150-
152

Ratzlaff, Gerhard 215f
Rau, Johannes 9

Regehr, Ted D. 217
Regier, Hans Theodor 258
Reglin, Esther 190
Reichel, Gerhard 40
Reimer, A. James 218
Reiter, Lutz-Wolfram 62
Renders, Helmut 114, 153
Richter, Moses 85

Rigl, Thomas 115
Rivgarola, Milda 259
Rosler, Klaus 96

RoéBler, Martin 10

Roth, John D. 219, 260, 292, 313f
Rothkegel, Martin 310-312
Ruth, John L. 220
Ruttmann, Hermann 282

Saarinen, Risto 288

Schaefer, Hermann 33

Schéfer, Theodor 111
Schapansky, Henry 212

Schell, Edwin 154
Schicketanz, Peter 11
Schindler, Birgit 345
Schlachta, Astrid von 315
Schlimm, Henning 47
Schliimbach, Friedrich von 174
Schmolz-Héberlein, Michaela 261
Schneider, Hans 4

Schnurr, Hartwig 350

Scholle, Csaba 222, 262



BIBLIOGRAPHIE 2001

Schott, Daniel 48
Schrock, Fredrick J. 223
Seidel, J. Jiirgen 50
Sharp, John E. 224
Slabaugh, Dennis L. 263
Stahl, Reiner 155
Stammler, Albrecht 63
Sterik, Edita 37, 64
Stiegler, Stefan 97
Stolle, Volker 271, 274-276
Strater, Udo 2

Striibind, Andrea 95, 98f
Stutzman, Ervin R. 225
Swarat, Uwe 100-102

Taurer, Hansel 318
Tholuck, August 148
Thomas, Howe 156
Twisck, Pieter Jansz 253

Uttendorfer, Otto 40
Uylenburg, Gerrit 250

Veen, Mirjam G. K. van 316
Veen, R.A. 226

Visser, Piet 264

Vogt, Peter 65f

Voigt, Karl Heinz 105f, 132, 157-
185

Voolstra, Sjouke 265

VobB, Klaus Peter 19

Wagner, C. Peter 325, 330f, 339
Wagner, Margarete 317f
Wainwright, Geoffry 186
Waite, Gary K. 319

Wallmann, Johannes 20, 67
Ward, William Reginald 187
Warkentin, Jakob 266

Wehrend, Anja 68f
Weidner, Jean Henri 280
Weigelt, Horst 70
Wellenreuther, Hermann 13
Welschen, Johannes 71
Werner 249

Wesley, Charles 116
Wesley, John 107, 124, 156
Wessely, Christian 12
Weyel, Hartmut 181-185
Wiarda, Diddo 35

Wieser, Emanuel 12
Willscheid, Bernd 41
Winter, Klaus 12

Woggon, Frank 103
Wormser Propheten 294
Wrangel, Carl Magnus 121

Zaiss, Hermann 347

Zijlstra, Samme 293, 320
Zimmerling, Peter 332
Zinzendorf, Erdmuthe Dorothea
von 42

Zinzendorf, Nikolaus Ludwig von
9,11, 38, 40, 48, 58, 61, 71

305



